
N
EW

SP
A
PE
R�
-�D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y
-�D
at
e�
M
ai
le
d�

11
-1

2-
20

21

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
ŠEŠTADIENIS–SATURDAY – LAPKRIČIO-NOVEMBER 13, 2021 • Vol. CXII NR. 90 Kaina 2.00 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Tiems, kurie pasiilgo smagių lietuviškų vestuvių, neprireikė laukti, kol kas
nors iš giminės sumanys tokias iškelti. JAV Lietuvių Bendruomenės Mar-
quette Parko apylinkės aktyvistai surengė smagų vietinių aktorių suvai dintą
vestuvių pokylį, kuriame buvo prisimintos tai progai skirtos lietuvių tradi-
cijos, netrūko dainų, piršlio ir svočios pokštų bei smagių svečių patrepsėjimų.  

Pasakojimas apie šią smagią šventę – 5 psl.

Ir kokių tik varžybų neprigalvoja žmonės, kad įgyvendintų savo fan-
tazijas, išbandytų jėgas, patenkintų smalsumą ar tiesiog neįpras-
tai pasilinksmintų ir pasigamintų adrenalino! 
Kuris baisiausiai iš visų susirauks? Kuris per 10 sekundžių pririnks
iš baseino daugiausia kruopų? Kuris savo kelnėse ilgiausiai išlai-
kys šešką? 

Kokių dar žmonėms kyla klausimų, į kuriuos atsakymų jie
bando ieškoti net rengdami tarptautines varžybas – 10 psl.   

Kalėdinė eglė – Lietuvos ambasadorė

Vienas, du, trys – startas
pavojingoms linksmybėms

Jaunimo centre – 
teatralizuotas vestuvių pokylis

Šią savaitę O’Hare tarptautiniame oro uoste vėl, kaip ir kasmet, artėjant šv. Kalėdoms, papuošta lie-
tuviška eglutė. Balzeko lietuvių kultūros muziejaus atstovės ją padabino tradiciniais iš šiaudelių pa-
gamintais žaisliukais. Lietuviški šiaudinukai – daugelio akims vis dar neįprasta rankų darbo puoš-
mena, todėl tikime, jog ne vienas keliautojas stabtels prie įdomios eglės ir perskaitys Lietuvos var-
dą. 

Balzeko lietuvių kultūros muziejaus nuotraukos



2 2021�LAPKRIČIO�13�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

Remkime�www.draugofondas.org

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu –metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata –metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAVmetams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą�– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00�iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�
Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija�Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas�Kuprys

Korektorė�–�
Dalia�Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa�Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.
Administracija�–

skelbimai@draugas.org.,��administracija@draugas.org
Reklama –�Audronė�Kižytė,�

audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

G A N Y T O J O   Ž O D I S

Dangus ir žemė praeis…

Tas beprotiškas 
beprotiškas pasaulis…

Visais laikais žmonės ieškojo savo vietos po saule, savo vertybių, savo pašauki-
mo ir gyvenimo tikslo. Kur mes, kiekvienas iš mūsų esame toje vertybių ir ieškojimų skalėje?

Bent keli straipsniai šiame ,,Draugo” numeryje privers vėl apie tai susimąstyti. 
Apokaliptinių nuotaikų persmelktas kunigo Valdo Aušros pamąstymas apie trūkstančią žmogiškųjų ryšių gran-

dinę, apie tai, kas mūsų gyvenimuose yra pabaiga ir pradžia. 
Diskusijai kviečianti Vitalijos Dunčienės atvira nuomonė apie įvykius Lietuvoje ir Lietuvos politiką kiekvie-

name iš mūsų pažadins žmogų ir pilietį – o koks mano, koks mūsų, išeivių, požiūris į tai, kas vyksta gimtinėje.
Sutinku, ar noriu ginčytis, diskutuoti? Nes autorės keliami klausimai – fundamentalūs, ji kalba apie dalykus, nuo
kurių priklauso pagrindiniai gyvenimo pamatai. 

Kitoje skalės pusėje – pramogos. Virginijos Petrauskienės paruoštas pasakojimas apie keisčiausias, neįti-
kėtinas varžybas liudija ne tik žmogaus sieloje glūdančią fantaziją, jo prigimties išradingumą, kūrybingumą, bet
ir savotišką proto beprotybę, poreikį patirti nuotykius ir net pavojus.

Įvairių minčių – neabejojame – jums sukels ir išminčiaus Meškio Hugo pasvarstymai labai svarbiomis kas-
dienybės temomis bei XIX a. genijaus, rusų rašytojo Fiodoro Dostojevskio mintys apie meilę – egzistencijos puoš-
meną ir  gyvenimo variklį. 

Tad įdomaus ir, tikimės, vaisingo laiko praleidimo su ,,Draugu”. Laukiame jūsų minčių apie tai, ką perskai-
tysite.

Ramunė Lapas

Šiame 
numeryje

KUN. DR. VALDAS AUŠRA

24 Tomis dienomis, po ano suspau di-
mo,  saulė užtems, mėnulis nebeduos
šviesos, 25 žvaigždės kris nuo dangaus, ir
dangaus galybės bus sukrėtos. 26 Tada
žmonės pamatys Žmogaus Sūnų, ateinantį
debesyse su didžia galia ir šlove.  27 Jis pa-
siųs angelus, ir tie surinks jo išrinktuosius
iš visų keturių šalių, nuo žemės pakraščių
iki dangaus tolybių.

28 Pasimokykite iš palyginimo su figos
medžiu: kai jo šaka suminkštėja ir sprogs-
ta lapai, jūs žinote, jog artinasi vasa-
ra.  29 Taip pat išvydę tai dedantis, su-
praskite, jog jis   jau arti, prie slenks-
čio. 30 Iš tiesų sakau jums: nepraeis nė ši
karta,  kol visa tai įvyks. 31 Dangus ir
žemė praeis, o mano žodžiai nepraeis.

32 Tačiau tos dienos ar tos valandos
niekas nežino, nei dangaus angelai, nei Sū-
nus, tik Tėvas.  

Šv. Morkus 13, 24–32

Štai ir priartėjome prie metų pa-
baigos. Kalendoriniai metai tę-
siasi – jie pasibaigs gruodžio 31

dieną. Iki bažnytinių metų pabaigos
liko tik dvi savaitės. Kitas sekmadienis
– jau paskutinis, penkiasdešimt ant-
rasis. O lapkričio paskutinis sekma-
dienis – naujų bažnytinių metų pradžia
– pirmasis Advento sekmadienis.

Keisti buvo (tebėra) šie metai. Ti-
kėjausi, kad, atsiradus skiepams nuo
naujosios žudančios rykštės/pande-
mijos, aprims mūsų aistros, susiskal-
dymas ir susipriešinimas, mes vėl ban-
dysime surasti bendrystės taškus ir su-
eitis. Juk, kai atsiranda galimybė su-
sitikti akis į akį, tai ir tie skirtumai, ku-
rie atrodė tokie neįveikiami, dažnai su-
sitraukia iki nereikšmingo dydžio...

Deja. Deja, mūsų evangelijos teks-
te aprašytas apokalipsinis vaizdas su-
skamba labai realiai: Tomis dienomis,
po ano suspaudimo, saulė užtems, mė-
nulis nebeduos šviesos,  25  žvaigždės
kris nuo dangaus, ir dangaus galy-
bės bus sukrėstos. (Mk 13, 24–25) Na, gal
evangelistas rašo apie astronominius
reiškinius, bet man tai skamba lyg
bū tų apie žmogiškųjų ryšių griūtį... Ir
tuoj pat evangelijos rašytojas skelbia,
kad tada visi žmonės (ne tik tikintieji)
pamatys ateinantį Kristų, apsuptą ga-
lybe ir šlove. Kristaus mokiniai nuo pat
Viešpaties dangun žengimo dienos lau-
kia Jo sugrįžimo. Pirmieji pasekėjai
buvo įsitikinę, kad jie sulauks tos die-

nos, kai į žemę nužengs Kristus ir
įsteigs savo karalystę – Dievo karalys-
tę. Tada pasibaigs visos kančios, nustos
visi karai, konfliktai ir nesutarimai,
pradings visos ligos... Tada žemėje ir
tarp žmonių įsivyraus santarvė, taika
ir ramybė...

Negalime surasti mes žemėje nei
ramybės, nei santarvės, nei taikos. Ir ne
tik žemėje jų nerandame, kai nesutaria
tauta su tauta, ar valstybė su valstybe.
Mes jų nerandame pačiose valstybėse,
jose esančiose bendruomenėse, net...
šeimose. Akivaizdu, kad nuodėmė,
esanti žmoguje ir žmonijoje, ima viršų.
O nuodėmė – mūsų vertinimu didelė ar
maža – yra mirtina. Jos dėka viskas
tampa laikina, kaip ir žmogaus gyve-
nimas. Viskas pasaulyje turi pradžią.
Viskas pasaulyje turi ir pabaigą. Ne tik
metai baigiasi – baigiasi ir gyveni-
mai: žvaigždės, mėnulio, žmogaus ar
net tautos.

Biblija, skelbdama apie besiarti-
nančią dramatišką pabaigą, neužmirš -
ta mums priminti, kad kiekviena pa-
baiga, nepaisant to,  kokia dramatiška
ar net skausminga ji būtų, visados
tar nauja mums kaip ženklas, kad po jos
mūsų laukia nauja pradžia. Pranašas

Danielius (12, 1–3 – šiam sekmadieniui
skirtas tekstas) rašydamas apie baus-
ti ateinantį arkangelą Michaelį, skelbia
ir tai, kad tauta bus išgelbėta. Dievas
prikels mirusiuosius. Vienus – amžina -
jam gyvenimui, o kitus – gėdai ir „am-
žinajai negarbei” (v. 2).   

Kaip ir pats Jėzus šios dienos
evangelijos tekste skelbia apie iš visų
keturių pasaulio kraštų surinktus iš-
rinktuosius. Tiesa, iš šio trumpo teks-
to neaišku, kas jų laukia. Viena aišku:
griūties ženklai rodo, kad ateina kaž-
kas naujo. Kas? Mes visados norime
aiškumo. Mums labai sunku laukti
įtampoje ir nežinioje. Kas naujo vystosi
pasaulyje ir mumyse? Jėzus atsakė –
niekas nežino. Net jis pats. Tik dan-
giškasis Tėvas.

Bet mes žinome. Tie, kurie tiki
Kristumi, žino. Jis numirė ant kryžiaus
už mano ir tavo nuodėmes. Paaukojo
save už mus, už pasaulį. Dangiškasis
Tėvas jį prikėlė iš numirusiųjų tuo pa-
rodydamas, kas laukia visų tų, kurie
tiki Jo Sūnumi – amžinasis gyvenimas.
Gyvenimas Dievo karalystėje – kurio-
je nėra karų ir konfliktų, nėra nesuta-
rimų ir susiskaldymų, nėra pandemi-
jų ir mirties...

Žinodami, kad mūsų nuodėmės
atleistos, apgaubti Dievo ramybės ir tai-
kos, mes tada galime nešti kitiems tą
dieviškąją ramybę. Tiems, kurie dar jos
nepatyrė. Tiems, kurie gyvena susi-
skaldymo ir karų (tiek vidinių, tiek ir
išorinių) audrose. Mes galime būti ap-
supti tų audrų ir jos mus neišgąsdins,
nes mes žinome, kad jos rodo ateinan-
čią naują Dievo inauguruotą pradžią.

Dangus ir žemė praeis, o mano [Jė-
zaus] žodžiai nepraeis. (Mk 13, 31)



32021�LAPKRIČIO�13�D.,�ŠEŠTADIENISDRAUGAS

jos  progresyvią programą, – nepaisant šėlstančios pa-
ndemijos, verslų žlugimo, ekonomikos sustojimo,
nelegalių pabėgėlių antplūdžio, piliečių fizinės ir psi-
chinės  sveikatos nuosmūkio ir kitų problemų.

Kas slepiasi 
už Stambulo konvencijos?

Pirmiausia naujai išrinkti progresyvieji pa-
reiškė, kad Lietuva privalo ratifikuoti Stambulo
kon venciją (SK). Anot jų, SK ratifikavimas apsaugos
Lietuvos moteris nuo smurto artimoje aplinkoje.
Kas gi galėtų nepritarti tokiam kilniam tikslui: ap-
ginti silpną moterį nuo skriaudiko? Ir vis tik sveiko
proto žmogui kyla nemažai klausimų. Ar dabartiniai
Lietuvos įstatymai leidžia skriausti moteris ir silp-
nesnius? Ne. Ar Lietuvos papročiai, tradicijos kaip
nors skatina, ragina, padrąsina skriausti moteris? Ne.
Taigi, kokių dar įstatymų Lietuvoje trūksta, kad da-
bartinė valdžia apsaugotų nuo smurto? Kodėl da-
bartinei valdžiai reikia ratifikuoti SK, kad jie galėtų

patobulinti Lietuvos įstatymus? Kodėl dabartinė val-
džia siekia panaikinti alkoholio nau dojimo apribo-
jimus, atlaisvinti narkotikų varto jimo suvaržymus,
jeigu statistika rodo, kad daugiau nei pusė smurto at-
vejų artimoje aplinkoje kyla dėl kvaišalų vartojimo? 

Bandant atsakyti į šiuos klausimus kyla įtarimas,
kad progresyviajai valdžiai iš tikrųjų nelabai rūpi
skriaudžiamos moterys. Tai kur šuo pakastas? Taip,
SK kalbama apie smurtą prieš moteris, bet...  jos teks-
te susiduriame su nauja sąvoka – „socialinė lytis”. To-
limesnis SK tekstas skamba įsakmiai. Teigiama,
kad SK pasirašiusi valstybė būtų įpareigota „įtrauk-
ti į visų formaliojo švietimo lygių ugdymo programas
mokymo medžiagą apie lyčių vaidmenis be stereoti-
pų” (SK III sk. 14 str.). To paties skyriaus 12 straips-
nis skelbia: „Šalys imasi būtinų priemonių, kuriomis
būtų skatinami socialinių ir kultūrinių moterų ir
vyrų elgsenos modelių pokyčiai, siekdamos panai-
kinti prietarus, papročius, tradicijas ir visą kitą
praktiką, grindžiamus žemesnės moterų padėties idė-
ja arba stereotipiniais moterų ir vyrų vaidmeni-
mis”.  

Ar šie SK skyriai ir straipsniai, įpareigojantys
valstybę perauklėti vaikus, neprimena „Laisvės”
partijos pažado mokyti vaikus „teisingo” lytinio
švietimo? Ir kaip turėtų atrodyti NEstereotipinis mo-
ters ir vyro vaidmuo visuomenėje? Štai „Laisvės” par-
tijos ir Seimo narys Tomas Raskevičius savo rinki-
minėje programoje skelbė: „Mokyklose dėstykime
mokslu, o ne religija grįstą lytinį švietimą…” Ku-
riama iliuzija, kad progresyvieji geriausiai išmano
žmogaus sielą (mokslu pagrįstą moralę?) ir todėl jiems
turėtų būti patikėtas būsimųjų kartų auklėjimas.

Deja, progresyviesiems politikams užsiimti Lie-
tuvos  vaikų lytiniu  auklėjimu trukdo Konstitucijos
26  straipsnis, kuriame įtvirtinta tėvų ir  globėjų tei-
sė „nevaržomai rūpintis vaikų ir globotinių  religiniu
ir doroviniu auklėjimu pagal savo įsitikinimus”.  

Nukelta į 7 psl.

NUOMONĖS  IR  KOMENTARAI

VITALIJA DUNČIENĖ 

Lietuvos�išminčiai�sakydavo,�kad�„viščiukus�reikia�skai-
čiuoti�rudenį”.�Kai�jau�matyti,�kad�jie�laimingai�sulaukė
rudens,�išvengę�kačių,�varnų,�vanagų,�lapių,�šeškų�ir
įvairių�ligų�keliamų�pavojų.��Ruduo�atėjo.�Tinkamas
lai�kas�aptarti�prieš�metus�išrinktos�Lietuvos�valdžios
svarbiausius�pasiekimus.�

Skelbiama, jog Vilniaus universitetas nurodė
kal bant ir rašant laikytis „lyčiai jautrių kalbos
gairių”, kuriose teigiama, kad bendrosios gimi -

nės daiktavardžiai yra „diskriminacinio pobūdžio”
ir siūloma juos pakeisti. Pvz., bendrinės giminės
daiktavardis „žmogus” turėtų būti vadinama(s)
,,žmoga”. Bet aš būsiu senamadiška.

Taigi, kalbant ,,senoviška” lietuvių kalba, grįž-
kime prie Lietuvos pasiekimų. Įvyko gausūs mitin-
gai Vilniuje,  kuriuose dalyvavo žmonės iš visos Lie-
tu vos, nepatenkinti vyriausybės veikla. Tebesitęsia
COVID-19 pandemija – nepaisant griežtų valdžios rei-
kalavimų, „galimybių paso”, įvairiausių suvaržymų,
bausmių ir nepasiskiepijusių žmonių persekiojimo.
Kas penktą persirgusį lietuvį kamuoja liekamieji in-
fekcijos padariniai, skelbia kardiologas, prof.  Rai-
mondas Kubilius. Laikraščio pirmame puslapyje
skelbiama, kad trūksta ligoninėse vietų, o antrame
– kad bus uždaromi ligoninių skyriai Tauragėje, Jo-
navoje, Šakiuose... Pabrango maistas, elektra, dujos,
kuras, net 5 kartus – šiukšlių išvežimas. Nelegalių
emigrantų Lietuvoje apgyvendinta apie 4 tūkstan-
čius, jie šiuo metu laikomi už tvorų, bet jas įnirtin-
gai purto ir skundžiasi, kad Lietuva jais blogai rū-
pinasi. Darbdaviai dejuoja nerasdami Lietuvoje
darbo rankų – 65 tūkstančiai laisvų darbo vietų – ir
prašo vyriausybės leisti į Lietuvą atsigabenti sve-
timtaučių darbininkų. Tuo tarpu 200 tūkstančių dar-
bingų Lietuvos žmonių dejuoja negalintys rasti dar-
bo Lietuvoje. Skelbiama, kad savižudybių skaičiumi
Lietuvą pasaulyje lenkia tik Pietų Korėja. Žiniask-
laida skelbia, kad šiemet 800 Lietuvos piliečių nete-
ko Lietuvos pilietybės, sukeldami džiaugsmą ko-
mentatoriams: „Lietuvos piliečiu gali būti tik tas, ku-
ris gyvena, dirba ir mokesčius moka Lietuvoje.”  

Taigi, rudens Lietuva sulaukė, turėdama sudė-
tingų ekonominių ir psichologinių problemų, bet...
Dabartinė progresyvi Seimo dauguma vietoj to, kad
spręstų gyvybiškai kiekvienam žmogui aktualias
problemas, užsiėmė visuomenės moralės tobulinimu.
T. y.,  „atsilikusią, religingą, homofobišką, prieta-
ringą, primityvią” visuomenę bandė paversti į „ma-
dingą, progresyvią, modernišką, homofilišką”. Kaip
sekasi progresyviesiems valdytojams ideologiškai to-
bulinti Lietuvą?

Lietuvos Seimo progresyvioji 
dauguma – kas tai?

Prieš metus vykusiuose rinkimuose Tėvynės Są-
jungos-Lietuvos krikščionių demokratų (TS-LKD)
partija laimėjo daugumą vietų Seime ir įgijo teisę for-
muo ti naują vyriausybę. Lietuvos žmonės balsavo už
TS-LKD, nes ji buvo pristatoma kaip vienintelė „de-
šinioji, konservatyvi, krikščioniška” partija Lietu-
voje.  Patekusi į Seimą,  „dešinioji, konservatyvioji”
TS-LKD partija, įkvėpta progresyvios ,,Laisvės”
partijos ideologinio užtaiso, pakvietė ją ir Lietuvos
liberalų sąjūdį jungtis į bendrą komandą ir kartu
spręsti Lietuvos valstybei iškylančias problemas.

Kokį gi dvasinį užtaisą „Laisvės” partija pasiūlė
TS-LKD? Štai keletas jų programoje įrašytų pažadų.

Inicijuosime administracinių nusižengimų ko-
dekso pakeitimus, panaikinant administracinę atsa-
komybę už vertimąsi prostitucija… Plėtosime visuo-
menės diskusiją apie galimybę priimti Sekso pa-
slaugų kontrolės įstatymą, legalizuojantį ir regu-
liuojantį sekso paslaugų teikimą ir sekso paslaugų tei-
kėjų teises bei garantijas.

…panaikinsime baudžiamąją atsakomybę už
narkotinių medžiagų įsigijimą ir jų laikymą be tiks-

lo jas platinti bei administracinę atsakomybę už nar-
kotinių medžiagų vartojimą. Priimsime Kanapių
kontrolės įstatymą, kuriuo įteisinsime ir reguliuosi-
me kanapių vartojimą.

Investuosime į visuomenės reprodukcinės svei-
katos švietimą ir mokslo įrodymais grįstą lytinį švie-
timą bei lytiškumo ugdymą mokyklose. Steigsime jau-
nimui palankias specializuotas reprodukcinės svei-
katos paslaugas. Parengsime ir patvirtinsime emb-
rionų ir lytinių ląstelių donorystės programą.

Tobulinsime integracijos paslaugų teikimo są-
lygas taip, kad būtų atsižvelgiama į individualaus pa-
bėgėlio poreikius ir sėkmingą integraciją. Stiprinsi-
me antidiskriminacinės politikos pabėgėlių ir prie-
globsčio prašytojų atžvilgiu įgyvendinimą, siekiant
šalinti neigiamų išankstinių
nuostatų kuriamas kliūtis sėk-
mingai pabėgėlių integracijai.

Peržiūrėsime trečiųjų šalių
piliečių teisę į šeimos susijungi-
mą reguliuojančias Užsieniečių
teisinės padėties įstatymo ir kitų
teisės aktų nuostatas ir atsisa-
kysime nepagrįstų bei nepro-
porcingų apribojimų, taip pa-
lengvindami jų apsigyvenimo
Lietuvoje sąlygas. Patvirtinsi-
me ir įgyvendinsime nacionali-
nę migracijos politiką, akcen-
tuodami ne tik ekonominę nau-
dą, bet ir kultūrinio pliuralizmo
teikiamas galimybes.

Inicijuosime Konstitucijos
pataisą, leisiančią tos pačios ly-
ties šeimoms sudaryti civilinę
santuoką. Pakeisime įvaikini-
mą ir globą reguliuojančius įsta-
tymus, užtikrindami LGBT as-
menims teisę įsivaikinti arba
globoti vaiką (-us). Panaikinsi-
me diskriminacinę Nepilnamečių apsaugos nuo nei-
giamo viešosios informacijos poveikio šio įstatymo
nuostatą, ribojančią LGBT asmenų saviraiškos lais-
vę…  Stiprinsime atsaką į neapykantos nusikaltimus
ir neapykantos kalbą LGBT asmenų ir LGBT ben-
druomenės atžvilgiu.

Papildysime Lygių galimybių įstatymą, numa-
tant lytinę tapatybę kaip vieną iš draudžiamos disk-
riminacijos pagrindų. Papildysime Baudžiamąjį ko-
deksą, uždraudžiant neapykantos kalbą ir neap-
ykantos nusikaltimus lytinės tapatybės pagrindu.

Lietuvos rinkėjai pasiuntė 11 ,,Laisvės” partijos
narių į Seimą atstovauti jų interesams. Šios parti-
jos vadovę, Aušrinę Armonaitę, kaip tinkamiausią
kandidatę (iš 10 galimų kandidatų) pasirinko už-
sienio lietuviai atstovauti jų interesams Seime. 

Atrodo, kad TS-LKD partija buvo taip sužavėta
,,Laisvės” partijos ideologinių siekių, kad nuo pat
pirmųjų bendradarbiavimo  dienų ėmėsi įgyvendinti

Ruduo. Laikas skaičiuoti viščiukus



4 2021�LAPKRIČIO�13�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

TELKINIAI

AMANDAS RAGAUSKAS

2021�m.�Formula�Drift�(FD)�čempio�natą
Aurimas� „Odi”�Bakchis�užbaigė� įspū-
dinga�pergale�Irwindale,�CA�lenktynių
trasoje.�Įdomu,�kad�ir�praeitų�me�tų�FD
Irwindale�etapą�taip�pat�laimėjo�Auri-
mas,�o�2019�m.�bei�2021�m.�buvo�pasi-
ekos�pergalės�dar�vienoje�CA�FD�trasoje
–� Long� Beach.� Atrodo,� kad� Aurimas
CA� FD� trasose� tampa� nenugalimas.
Bet�apie�viską�iš�eilės.�

Spalio 22–23 d. Irwindale, CA vyko
paskutinis, aštuntas šių metų
FD etapas. Nuo penktadienio

ryto kvalifikacines varžybas pradėjo
PROSPEC lygos vairuotojai. Noriu
priminti, kad šioje lygoje lenktyniau-
ja Aurimo FEAL SUSPENSION ko-
mandos vairuotojas  Evan Bogovich.
Tą dieną Evan kvalifikacinėse varžy-
bose užėmė devintą vietą. 

Vakarop į kovą stojo PRO lygos vai-
ruotojai. Aurimas kvalifikavosi tre-
čias. Nusileido tik norvegui Fredric
Aasbo ir amerikiečiui Ryan Tuerck.
Kaip paprastai, kvalifikacines varžybas
stebėjome trise: komandos video statis -
tas Rolandas Vaitkevičius, Aurimo tė-
tis Arvydas Bakchis ir aš. Buvome nu-
 stebinti praeito sezono laimėtojo
Vaughn Gittin Jr. ir jo komandos kole-
gos Chelsea DeNofa, pretendento į šių
metų čempionato nugalėtojo titulą, pa-
sirodymu. Jų prasta važiavimų kokybe
stebėjosi net varžybų komentato riai. 

Po kvalifikacinių varžybų su Arvy -
du sutojome prie FIEL SUSPENCION
palapinės pasveikinti Aurimą su aukš-
ta vieta  kvalifikacinėse varžybose ir pa-
klausėme, kas, jo nuomone, nutiko mi-
nėtiems varžovams. Jis paaiškino, kad
tai buvo jų taktika. Irwindale trasa yra
pati ilgiausia iš visų FD varžybų trasų.
Pagrindinėse varžybose, važiuojant po-

rose pirmą kartą, priekyje važiuojantis
vairuotojas turi dėti visas pastangas,
kad kuo labiau atitoltų nuo jį sekančio
vairuotojo. Dėl to jo padan gos smarkiai
susidėvi ir, važiuojant antrą kartą, ne-
turi gero sukibimo su trasos danga, kad
galėtų pakankamai arti sekti varžovą.
Todėl Gittin ir DeNofa sumanė pagud-
rauti. Kvalifikacinėse varžybose už-
ėmę žemesnę vietą, pagrin dinėse var-
žybose, važiuodami porose antri, manė
sutaupysią padangas ir taip galėsią tu-
rėti pranašumą antrame važiavime. 

Aurimo vietą lėmė konkurentų
rezultatai

Prieš Irwindale etapą realią gali-
my bę tapti šių metų FD čempionu tu-
rėjo keturi vairuotojai: Fredric Aasbo,
Chelsie DeNofo, Matt Field ir Aurimas
Bakchis. Kad Aurimas taptų čempionu,
jam reikėjo būtinai laimėti šį etapą su
sąlyga, kad Aasbo pralaimės 1/16 fina -
lo, o kiti du priešininkai – 1/8 finalo.
Aurimas laimėjo etapą, bet Aasbo pa-
siekė finalą, o Field užėmė ketvirtą vie-
tą. Tuo būdu Fredric Aasbo tapo šių
metų čempionu, Matt Field užėmė ant-
rą vietą, o Aurimas Bakchis – trečią.
Chelsea DeNofa gudravimas nepasi-
teisino ir jis liko ketvirtoje vietoje.

Aasbo antrą kartą tapo FD čem-
pionu; Field, iškovojęs antrą vietą,
pirmą kartą lipo ant prizininkų paky-
los. Aurimas trečiąją vietą iškovojo ant-
rą kartą. Šių metų sezonas buvo labai
įdomus ta prasme, kad iki paskutinio
varžybų etapo nebuvo aišku, kas taps
čempionu. 

PROSPEC lygoje antrus metus iš
eilės čempionu tapo vairuotojas iš Bal-
tarusijos Dmitriy Brutskiy. Aurimo
komandos FIEL SUSPENCION vai-
ruo tojas Evan Bogovich, Irwindale pa-
tekęs į aštuntuką, čempionate užėmė
keturioliktą vietą.

Po čempionato su FD atsisveikino
lygos veteranai: 2011 m. čempionas
Daijiro Yoshihara ir 2010 bei 2020 m.
čempionas Vaughn Gittin Jr. Jie FD ly-
gos varžybose dalyvauja nuo pirmos
jos įsteigimo dienos.

Sveikiname Aurimą su prizine
vieta. Per dvyliką metų, dalyvaudamas
prestižinės FORMULA DRIFT lygos
var žybose, jis subrendo į puikų šo-
nas lydininką. Šių metų čempionate
net trijų etapų varžybose buvo užlipęs
ant nuga lėtojo pakylos. Tai realus pre-
tendentas tapti ir FD lygos čempionu.

Linkime Aurimui gero poilsio po
įtempto sezono ir gero pasiruošimo bū-
simoms varžyboms.

Įspūdinga „Odi” pergalė Irwindale
Straipsnio�autorius�(v.)�su�Aurimu�(k.)�ir�lygos�veteranu�Daijiro�Yoshihara. Aurimas�Bakchis�–�Irwindale�etapo�čempionas!�� FD�nuotraukos

2021�m.�sezono�prizininkai�(iš�k.):�Matt�Field,�Fredric�Aasbo�ir�Aurimas�Bakchis.

Šampano�dušas.

Rimčiausi�,,Odi”�sirgaliai�su�trofėjais.

Lenktynių�trasoje�–�Aasbo�prieš�,,Odi”.



2021�LAPKRIČIO�13�D.,�ŠEŠTADIENIS 5DRAUGAS

BENDRAUKIME!
www.facebook.com/draugolaikrastis

ŽIVILĖ GURAUSKIENĖ 

Gražų�lapkričio�6-osios�vakarą�JAV�Lie-
tuvių� Bendruomenės� (LB)�Marquette
Parko�apylinkės�valdyba�išeivijoje�gy-
venančius� lietuvius� sukvietė� į� vieną
linksmiausių�metų�renginių�–�insceni-
zuotą�vestuvių�pokylį�„Smagios�lietu-
viškos�vestuvės”,�vykusį�Čikagos�Jau-
nimo� centro� didžiojoje� salėje,� kurio
metu�surinktos�lėšos�iš�aukcione�par-
duotų� jaunavedžiams� skirtų� dovanų
bus�perduotos�vaikų�globos�organiza-
cijai�„Saulutė”,�globojančiai�našlaičius
ir�socialiai�remiamų�šeimų�vaikus�Lie-
tuvoje.

Renginio pradžioje kiekvienam,
įeinančiam į salę, buvo įteiktas
šventinis laikraštis „Vestuvių

žinios”. Svečius pasitiko linksmi mu-
ziko Ričardo Soko akordeonu atlieka-
mi liaudies muzikos kūriniai. Sutin-
kant jaunuosius (Inesą Makaras ir
Dei vį Grigonį) su svita, praeinančius
pro tautiniais raštais austų juostų
vartus,  susirinkusiuosius užbūrė šo-
kių kolektyvo „Rusnė” šokis, į savo sū-
kurį įtraukęs ir pokylio svečius. Jau-
nuosius su duona ir druska pasitikus
jų tėveliams, Marquette Parko LB pir-
mininkei Auksuolei Marciulevičienei
ir Gediminui Damašiui, pokylio sve-
čiai įsitraukė į įspūdingai parengtą va-
karo programą, atgaivinusią jau už-
marštin grimztančius unikalius lie-
tuviškų vestuvių papročius ir tradi-
cijas. Šmaikščios piršlių Aušros ir
Ramūno Paulauskų užduotys nelei-
do nė trumpam nurimti juokui salėje,
o improvizuotas židinio perdavimas
jauniesiems tapo programos kulmi-
nacija. 

„Šią idėją puoselėjome šešerius
metus, – prisiminimais dalijosi Auk-
suolė Marciulevičienė, –  ankstesnieji
susiėjimai, kurių metu buvo planuo-
jamos tik vaišės ir šokiai, ėmė pabos-
ti, o aš, tuomet dar priklausiusi Wau-
kegan LB valdybai, siūliau organi-
zuoti teatralizuotus teminius ar kūry-
binius vakarus. Persikėlusi gyventi
arčiau Lemonto ir išrinkta į Vidurio
Vakaro apygardos (VVA) valdybą, vėl
prisiminiau šią idėją, tik tuomet jau
siekiau pritraukti visas JAV esančias
bendruomenes, siekdama jas suvie-
nyti, tačiau vėl susidūriau su sunku-

nui Šilinskams, Dariui Karaliui ir vi-
siems, prisidėjusiems prie šios šventės
bei nepa sididžiavusiems atvykti į sve-
čius.

Teatralizuotam renginiui pasi-
baigus, pokylio svečiai iki pusiaunak-

čio neskubėjo skirstytis namo, o salė
užte ūžė įsiūbuota „vestuvininkų” dai-
nų ir šokių. 

Živilė Gurauskienė – Marquette
Par ko LB atstovė spaudai. 

„Draugo”�prenumeratoriai�gali�skaityti�„Draugą”
internete�be�jokio�papildomo�mokesčio.

Pageidaujantys�turėtų�parašyti�
apie�tai�administracijai:�

administracija@draugas.org
ir�gauti�„log�in”�bei�slaptažodį.�

Skaitykite „Draugą” greičiau! 

Jaunimo centre – teatralizuotas vestuvių pokylis

Ansamblio�„Rusnė”�šokėjai�nepaliko�abejingų.��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������Ž.�Gurauskienės�nuotraukos

Šmaikščias�piršlienės�Aušros�Paulauskienės�užduotis�lydėjo�juoko�banga.

Improvizuotas�židinio�perdavimas�jauniesiems,�tapęs�programos�kulminacija.�Auksuolė
Marciulevičienė�ir�Gediminas�Damašius.

Išeivijoje�gyvenantys�lietuviai�susirinko�į�vieną�linksmiausių�metų�renginių�–�inscenizuotą
pokylį�„Smagios�lietuviškos�vestuvės”.

mais. Taigi tik tuomet, kai buvau iš-
rinkta Marquette Parko LB valdybos
pirmininke, ėmiausi įgyvendinti šią
idėją.” 

A. Marciulevičienės teigimu, val-
dyba turėjo tikslą pritraukti kuo dau-
giau jaunų žmonių, priminti jau pri-
mirštas lietuviškų vestuvių apeigas ir
tradicijas, suburti čia gyvenančiuo-
sius bei skleisti informaciją apie lietu -
višką veiklą JAV. Pirmajam bandy-
mui  įgyvendinti  idėją „koją pakišo”
pan demija, tačiau antrasis bandymas
pavyko ir baigėsi skambiu akordu. 

Pirmininkė pasidžiaugė, kad šie-
met pavyko įgyvendinti net 6-erius
metus brandintą idėją, ir kad renginys
buvo tinkamai visų įvertintas. Beveik
visi bilietai į jį buvo išpirkti per kelias
dienas. „Teko net pristatyti dar kelis
papildomus stalus, kad tilptų visi no-
rintys dalyvauti renginyje. Tikiuosi,
kad panašūs teatralizuoti vakarai
mūsų bendruomenėje taps tradici-
niais, juolab kad minčių ir idėjų ne-
stokojame”,  – kalbėjo A. Marciulevi-
čienė. 

Baigiantis vestuvių programai,
Bendruomenės pirmininkė dėkojo pa-
grindiniams renginio rėmėjams: HMD
kompanijai, Jaunimo centrui, Lietuvių
dailės muziejaus galerijos „Siela” di-
rektorei Astai Zimkus, restoranui „Ku-
nigaikščių užeiga”, JAV LB, Lietuvių
Fondui, aukotojams Kristinai ir Edvi-



6 2021�LAPKRIČIO�13�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

IŠ ATEITININKŲ GYVENIMO

Redaktorė�Vida�Kuprytė •�El.�paštas:�draugasateitis@gmail.com

,,Junkitės”�į�Jaunųjų�ateitininkų��sąjungos�(JAS)�

virtualią�kuopą

Dabar�visi�gali�dalyvauti,�nepaisant�to,�kur�gyvenate

Kviečiame�visus,�gimusius�2008–2017�m.,�prisirašyti�prie�JAS�virtualios
kuopos.�Susirinkimai�vyksta�kiekvieno�mėnesio�pirmo�penktadienio�vaka-
rą�(20.00�pm�EDT/17.00�pm�PDT)�–�internetiniu�būdu.�Mielai�kviečiame
visus�–�ir�tuos,�kurie�pirmą�kartą�dalyvauja�Ateitininkų�organizacijoje.

Kviečiame registruotis ir pakviesti bendraminčius. 
Rašykite: onute@hotmail.com

Lapkričio��26–28�d.��Pasaulio�lietuvių�centre,�Lemont,�IL,��Šiaurės��Amerikos
atei�tininkai�kviečia�visus�– ateitininkus�ir�ne�ateitininkus�– į�dvasios�ir�krikš-
čioniškos�veiklos�atnaujinimo�šventę,�pavadintą�„Užkurkime�židinį”.�Šio�di-

delio�susibūrimo�tikslas�–��paminėti�111-ąsias�ateitininkijos�įkūrimo�metines�bei
75-erių�metų�ateitininkų�veiklos�išeivijoje�sukaktį.��Visa�šventės�informacija��– kaip
registruotis,�viešbučiai,�paskaitininkų�biografijos��– paskelbta�tinklalapyje�sven-
te110.com

PROGRAMA
Penktadienis,�lapkričio�26�d.�

9�val.�r.�–�Registracija

10�val.�r.�–�Šventės�atidarymas.�Kun. Lukas Laniauskas SJ kalbės�tema
„Ateitininkija�–�ar�degame?”

11�val.�r.�–�Atidarymo�šv.�Mišios

12:30�val.�p.�p.�–�Pietūs

12:30��val.�p.�p.��–�Dainė Narutytė-Quinn – ,,Trumpa�akimirka:�kas�yra�tie�ateiti-
ninkai?”�– norintiems�susipažinti�su�ateitininkais�

2��val.�p.�p.��–�Gintė Damušytė –�„Užsienio�lietuvių�uždaviniai�Lietuvai�30�metų�po
nepriklausomybės�atkūrimo”

2�val.�p.�p.��–�Dr. Thomas Quinn – ,,Ateitininkai�110:�Foundation�and�History”�–
anglų�kalba

Vaikų�programa�vyks�atskirai�– nuo�2��val.�p.�p.��iki�5��val.�p.�p.�

3:30��val.�p.�p.��– Daina Polikaitytė –�„Esame�Dievo�mylimieji”�

5�val.�p.�p.��–��Vakarienė

6:30��val.�v.��–�Taizé pamaldos, Pal.�Jurgio�Matulaičio�misijoje,�Lemont,�IL

8�val.�v.��–�Meno parodos „Ateikite kurti” atidarymas�galerijoje�„Siela”.�(Paroda
vyks�nuo�lapkričio�26�d.�iki�gruodžio�5�d.)

Šeštadienis,�lapkričio�27�d.

9�val.�r.�–�Registracija

10�val.�r.�– Gloria Purvis –�„Racism,�abortion�and�other�challenges�to�human�dig-
nity�that�Catholics�are�called�to�resist”�11:30�val.�r.�–�Šv.�Mišios

12:30�val.�p.�p.�–�Pietūs

2�val.�p.�p.�–�Simpoziumas�–�„Blogio�blogis"�moderuoja�Andrius Kazlauskas, dis-
kusijose�dalyvauja Kristina Barškėtytė, Simona Bilevičiūtė, kun. Vaidas
Lukoševičius, Rita Maleiškienė ir Grasilda Reinytė

2��val.�p.�p.�–��Dr. Thomas Quinn – ,,Ateitininkai�110:�The�Heart�of�the�Matter”��–
anglų�kalba

Vaikų�programa�vyks�atskirai�– nuo�2�val.�p.�p.��iki�5�val.�p.�p.�

3:30��val.�p.�p.�–�Ateitininkų federacijos pirm. Vytis Turonis –�„Ateitininkų�

iššūkiai�Šventosios�Dvasios�laike”��

5��val.�p.�p.�–�Vakarienė

7�val.�v.�–�Literatūros ir muzikos vakaras,�skirtas�paminėti�Lietuvos�Katalikų
Bažnyčios�kronikos�50-metį

9�val.�v.�–�Šokiai,�linksmavakaris

Sekmadienis,�lapkričio�28�d.

9�val.�r.�–�Šv.�Mišios�–�atnašauja�arkivyskupas�Gintaras�Grušas

10:30�val.�r.�–�Šventės�uždarymas

12�val.�p.�p.�– Pietūs

Kviečiame registruotis
vienai dienai: 
penktadienį
ar šeštadienį

Kaina: 25 dol.
svente110.com

*Vienos dienos registracija padengia programą bet neįskaito pietų ir
vakarienės. Bus galima Bočių Menėje nusipirkti maisto arba apsilankyti
vietiniuose restoranuose.

Užkurkime židinįAteitininkų�šventėje�,,Užkurkime
židinį”�bus�pranešimų�ir�anglų�kalba

Ateitininkų�šventėje,�vyksiančioje�Pasaulio�lie-
tuvių�centre,�Lemonte,�lapkričio�26–28�d.,�kvie-
čiami�dalyvauti�visi,�net�ir�tie,�kuriems�lietuvių�kal-
ba�yra�svetima.�Lietuvių�kalbos�nemokantis�ar
sunkiai�ją�valdantis�be�jokių�sunkumų�galės�da-
lyvauti�lietuviškose�šv.�Mišiose�ir�Taize�pamal-
dose,�meno�parodoje,�muzikos�vakare,�bet�taip
pat�galės�pasiklausyti�ir�paskaitų.��

Viena iš pagrindinių kalbėtojų – Gloria
Purvis, prityrusi katalikė apžvalgininkė ir
žiniasklaidos asmenybė – kalbės tema „Ra-

cism, abortion and other challenges to human
dignity that Catholics are called to resist”. Ti-
kimasi, kad iškalbioji gyvybės kultūros puose-
lėtoja pateiks stiprius argumentus ir pavyz-
džius, kaip šiandienos ateitininkas turėtų gin-
ti amžinąsias vertybes. G. Purvis per Amerikos
jėzuitų žinių kanalą ,,America Media” veda
tinklalaidę  „The  Gloria  Purvis Podcast”, ku-
rioje nagrinėjami sudėtingi klausimai, kai ker-
tasi Bažnyčios  ir  visuomenės  pažiūros. Jos pa-
rašyti straipsniai  buvo  spausdinti „The New
York Times” ir „The Washington Post” laikraš-
čiuose, ji yra kalbėjusi per televizijos laidą
„PBS Newshour”. 

Kitas kalbėtojas, kuris prabils į šventės dalyvius angliškai, yra kardiologas
dr. Thomas Quinn. Jis su ateitininkais susipažino per savo žmoną Dainę Narutytę-
Quinn. Jis savo vaikus ir dabar anūkus skatina aktyviai dalyvauti ateitininkų
veikloje.  Dr.  Quinn  skaitys dvi paskaitas, supažindinančias anglakalbius su
ateitininkų istorija ir pasaulėžiūra – ,,Ateitininkai 110: Foundation and Histo-
ry” ir ,,Ateitininkai 110: The Heart of  the Matter”. Dr. Quinn šiomis temomis
yra kalbėjęs Ateitininkijos šimtmečio konferencijoje prieš 10 metų. Jo buvo įdo-
mu klausyti ir lietuviškai kalbantiems ateitininkams.

Šventės metu taip pat kalbės Dainė Narutytė-Quinn. Ji lietuvių kalba su-
pažindins klausytojus su ateitininkų organizacija. Jos paskaita – ,,Trumpa aki-
mirka: kas yra tie ateitininkai?” Taigi, Ateitininkų šventėje visiems – lietuviams
ir ne lietuviams, ateitininkams ir ne ateitininkams, lietuviškai kalbantiems ir
nekalbantiems – bus ką klausyti.

Dainė�Narutytė-Quinn�ir�dr.�Tho-
mas�Quinn

Gloria�Purvis

Lapkričio�5�d.�Jaunųjų�ateitininkų�virtuali�kuopa�susirinko�pokalbiui�su�ses.�Igne�Marijo-
šiūte.�Jaunimas�diskutavo�apie�šventuosius�Visų�šventųjų�dienos�proga.



2021�LAPKRIČIO�13�D.,�ŠEŠTADIENIS 7DRAUGAS

Atkelta iš 3 psl.

Kad progresyvieji galėtų apeiti Lietuvos Kons-
tituciją, jiems ir yra reikalingas SK ratifikavimas. Tai
panaikintų Konstitucijos 26 punkto galiojimą ir
plačiai atvertų duris lytinio švietimo ,,ekspertams”
į valstybinius darželius, mokyklas, kur jie galėtų lais-
vai skleisti savo ideologiją. Ratifikavusi SK Lietuva
įsipareigotų finansiškai išlaikyti mokslinio lytinio
švietimo programų ruošėjų, vadovėlių rašytojų,
mokytojų, kontrolierių, statistinių duomenų apdo-
rotojų, konferencijų lankytojų „progresyvių eks-
pertų” grupes, už kurių paslaugas turėtų sumokėti
valstybiniais mokesčiais apkrauti tėvai.

Ar šeimos sąvoka – pasenusi?

Jeigu prieš 10–15 metų kas nors Lietuvoje klaus-
tų – kas yra šeima, kaip ji sukuriama,
žmonės be problemos atsakytų į šitą
klausimą. Atsakytų turbūt vienodai
tiek vieniša mama, tiek močiutė, au-
ginanti vaikaičius, tiek vaikų na-
muose augantis vaikas. Visi žinojo, ko-
kioje žmonių sąjungoje yra geriausia
augti vaikui. Šitas žinojimas įrašytas
ir į Lietuvos Konstituciją: „Šeima yra
visuomenės ir valstybės pagrindas.
Valstybė saugo ir globoja šei mą, moti-
nystę, tėvystę ir vaikystę. Santuoka su-
daroma laisvu vyro ir moters sutarimu”
(38 str.).  

Šis Konstitucijos straipsnis taip
pat trukdo progresyviajai Lietuvos
valdžiai įgyvendinti „Laisvės” partijos
programą, kurioje skelbiamas siekis
įteisinti vienalyčių santuoką ir gali-
mybę įsivaikinti. Žinoma, partijos pla-
nas buvo pradėtas įgyvendinti kukliau:
prašyta pritarti tik homoseksualų par-
tnerystei, puikiai visiems suprantant,
kad tai žodžių žaismas, tarpinė stote-
lė siekiant galutinio tikslo – civilinės santuokos.  

O gal aš klystu? Gal progresyviesiems tikrai
rūpi tik homoseksualų teisės ir galimybė gyventi nor-
malų gyvenimą? Deja, Seimo narių stalčiuose gulin -
tys nejudinami įstatymų projektai, kurių priėmimas
užtikrintų Lietuvos homoseksualų teises, parodo, kad
progresyviųjų siekis yra didesnis: civilinė santuoka
ir įvaikinimas.

Todėl ir vėl kyla įtarimas, ar progresyviosios val-
džios pastangos supančioti Lietuvą SK neturi vie-
nintelio tikslo – Lietuvos Konstituciją nustumti į ant-
rą planą, suteikiant progresyviesiems prieigą prie
Lietuvos vaikų švietimo ir jų moralinių vertybinių
formavimo?  

Imigrantai – Lietuvos laimėjimas 
ar pralaimėjimas?

Skaitant „Laisvės” partijos programą, kuriai pri-
taria visi valdantieji, atrodo, kad nelegalių imigrantų
į Lietuvą antplūdis yra jų svajonių išsipildymas. Da-
bartinė valdžia kelių per kelis mėnesius įsileido 4
tūkstančius nelegalių imigrantų. Kai Lietuvos kraš-
to apsaugos ministras (TS-LKD) Arvy das Anušaus-
kas „Žinių radijo” laidoje buvo paklaustas, kodėl rei-
kėjo dviejų mėnesių, kad būtų pradėti stabdyti ne-
legalai, jis atsakė, kad iš pradžių neturėjo visos in-
formacijos apie tai, kaip ir kodėl tas vyksta. Tik vė-
liau pamatė Baltarusijos užkulisius ir kaip į tai įsi-
traukę valstybės pareigūnai. Jo išvada: ,,…jeigu
būtume iš karto stabdymo politiką įjungę, stabdymo
ir grąžinimo, tiksliau, apsukimo, …tai iš tikrųjų ne-
būtume gavę tokios europinės paramos iš kitų vals-
tybių, ir ne tik politinės, bet ir materialios.”  

Štai ir paaiškėjo. Į Lietuvą nelegalūs imigrantai
buvo įleisti dėl materialinės naudos. Spėju, kad la-
bai smagu ir gera sėdėti prie didelės krūvos pinigų
ir juos dalinti bendraminčiams, bet… Ar kas nors gal-
voja, kad svetimtaučių skaičius, pradėjus vykdyti šei-
mų/giminių susijungimo politiką, padidės šimtus
kartų?  Kažkodėl nesigirdi dabartinės valdžios įsi-
pareigojimų, kad jų gauta „materiali nauda iš ES”
būtų išsaugota ateinančioms kartoms, nes imig-

rantų problema, šitos valdžios pradėta, tikrai nesi-
baigs su jų kadencijos pabaiga, o tik didės ateityje?

Ar progresyvieji pasieks savo tikslų?

Progresyvioji valdžia, nepaisant pandemijos,
ekonominių sunkumų, bando įgyvendinti savo prog-
ramą. Bando legalizuoti narkotikų vartojimą. Su-
nerimusius žmones premjerė Ingrida Šimonytė nu-
ramino, kad „tai bus ne narkotikų vartojimo legali-
zavimas, o – dekriminalizavimas”. Kažkoks žodinis
burtažodis, kuriuo tikimasi nuslopinti žmonių bud-
rumą ir legalizuoti narkotikus (tiesa, lapkričio 11 d.
Seimo opozijai pavyko narkotikų legalizaciją su-
stabdyti). Jau buvo bandyta priimti įstatymus, bau-
džiančius už „neapykantos kalbą”, t. y. suteikiančius
galią terorizuoti ir persekioti kitaip manančius.
Buvo bandyta panaikinti „alkoholio vartojimo su-

varžymus”,  mažinant vartotojų amžių ir didinant al-
koholio prieinamumą. Kalbama apie surogatinės mo-
tinystės legalizavimą. Stebint „Laisvės” partijos
aktyvumą ir TS-LKD nuoseklų ir nuolankų jų prog-
ramos palaikymą, galima tikėtis, kad daugumos
„Laisvės” partijos programos punktų įgyvendinimui
neprireiks nė 3 metų.  

„Lietuvos maištininkai”

Žurnalistė Audronė Škiudaitė rugsėjo 16 d.
„Drauge” savo straipsnyje „Kas mus išgelbės?” rašė
apie 5 tūkstančius Lietuvos „maištininkų”, kurie
buvo susirinkę į Vilnių, trukdydami dabartinei val-
džiai valdyti. Kažin kodėl Škiudaitės straipsnyje su
pašaipa minimos, „dvi kaimo damos”  ir  „pikti Lie-
tuvos maištininkai” vis nerimsta ir renkasi į Vilnių
„savo pykčio išlieti”? Kas jie tokie?

,,Elitinė” žiniasklaida, ištikimai aptarnaujan-
ti progresyviuosius politikus, juos vadina „antrąja
Lietuva”. Lietuviai, kurie nori atsakymų į mano
anksčiau paminėtus klausimus, apibūdinami kaip:
„savo galimybių nerealizavę žmonės, vatnikai, kai-
miečiai, mužikai, tikintys, kad žemė yra plokščia, tre-
čioji kolona, buduliai, išdavikai, maištininkai, tam-
suoliai, antivakseriai, homofobai, nusikaltėliai, na-
ciai, riaušių organizatoriai, Putino draugai, Lietu-
vos priešai…”

Progresyvieji veikėjai ir jiems tarnaujanti ži-
niasklaida bando šiuos Lietuvos patriotus ir jų sie-
kius parodyti kaip nusikaltėliškus, gėdingus, kvai-
lus. Pvz., „Šeimų maršo” organizatoriai buvo pa-
skelbti nusikaltėliais, baustais, turinčiais neaiš-
kias reputacijas ir slaptus tikslus. Šis progresyvių-
jų jėgų puolimas iš dalies pasiteisino, nes... oficiali
Lietuvos bažnytinė vadovybė atsiribojo nuo „šeimų
maršo” rengėjų, vengdama būti įpainiota į politinius
žaidimus. Progresyvieji tuo pasinaudojo skelbdami,
kad Lietuvos bažnyčia nepritaria „šeimų maršo” idė-
joms. Lietuvos vyskupai paskelbė „Šiluvos dekla-
raciją”, primindami Lietuvos katalikams bažny-
čios požiūrį į santuoką, šeimą, gyvybę (https://www.
siluvosdeklaracija.lt/). Ši deklaracija buvo viešai iš-

juok ta kai kurių progresyvių Lietuvos krikščionių
demokratų partijos veikėjų.

Tuo tarpu mano nuomone, šie žmonės yra tikri
Lietuvos patriotai, kuriems rūpi Lietuvos ir jų vai-
kų likimas. Žinome, kad lietuviai yra gana apolitiš-
ki, bet supratę, kad progresyvieji agresyviai ieško ke-
lių, kaip prieiti prie jų vaikų ir juos perauklėti „moks-
line, modernia, teisinga dvasia”, pradėjo „maištau-
ti”. Pradėjo užduoti klausimus. O nesulaukdami at-
sakymų susirinko Vilniuje prie Seimo, vėliau – Ka-
tedros aikštėje. Tikėkimės, kad ateis diena, kai rin-
kėjai galės ne tik sulaukti iš savo valdžios atstovų at-
sakymų į klausimus, bet ir pareikalauti, kad Lietu-
vos Konstitucija būtų gerbiama ir saugoma. Bet kol
kas progresyviesiems veikėjams vis dar pasiseka pa-
triotines jėgas sumenkinti, sukiršinti tarpusavyje,
suskaldyti, todėl į Seimą susirenka vis ta pati dau-
guma progresyviųjų partijų atstovų, kurių svar-
biausias tikslas yra ne pagarba Lietuvos Konstitu-
cijai, bet savo bendraminčių idėjų ir tikslų įgyven-
dinimas. 

Dažnai „maištininkai” dar vadinami ir „anti vaks-
eriais”, t. y. žmonėmis, kurie atsisako skiepytis. Šie
žmonės yra persekiojami, baudžiami piniginėmis

baudomis, atleidžiami iš darbo. Lietuvos
progresyvusis elitas tuos žmones smer-
kia.  O aš juos suprantu – žmonės skiepo
bijo labiau, negu mirti nuo COVID-19 in-
fekcijos. Kodėl? Atsakymas aiškus: žmo-
nės nepasitiki savo valdžia, kuri, netu-
rėdama jokio medicinio išsilavinimo, už-
siima vakcinų reklama, žmonių gąsdi-
nimu, prievartinio skiepijimo propa-
ganda… Politikų (ne me dikų) kalbas apie
pandemijos padarinius ir vakcinacijos bū-
tinybę žmonės  pri ima  su įtarumu ir jo-
mis netiki. Ir kartais tas  nepasitikėjimas
jiems kainuoja  gyvybę. Aš manau, kad
viskas bū  tų kitaip, jei informaciją apie pa-
ndemiją, skiepus, jų naudą/rizikas būtų
visuomenėje skelbęs sąžiningo žmogaus
vardą turintis medikas. Deja... 

Išeivijos pasirinkimas 

Išeivijos lietuviai rinkosi savo at-
stovą/ę Lietuvos Seime iš 10 kandidatų.
Visų rinkiminės programos buvo be-
maž tos pačios, visi, išskyrus vieną, ža-

dėjo rūpintis dviguba pilietybe. Tik „Laisvės” par-
tijos atstovė žadėjo diegti progresyviąją ideologiją.
Ir išeivija, kuri, atrodo, turėtų balsuoti už partiją, be-
sirūpinančią  lietuviškąja Lietuva, pasisakančią
už lietuviškas tradicijas, kalbą, kultūrą ir pan.,
balsuoja už partiją, žadančią keisti papročius, kul-
tūrą, tradicijas, skiriant ypatingą dėmesį kūno ma-
lonumų teisėms. Kyla klausimas: ar išeiviams Lie-
tuva reikalinga tik tam, kad ten nuvažiavę galėtu-
mėte legaliai apsvaigę patenkinti savo seksualines
fantazijas? Tokių laisvių jau apstu gyvenamoje vie-
toje…

Progresyvieji politikai yra internacionalistai –
nusiteikę prieš tautas ir tautines valstybes. Nepri-
klausomai nuo to, ką Čikagoje kalbėjo Seimo narės,
atstovaujančios išeivių interesams, faktai byloja
ką kita. Vidaus reikalų ministrė Agnė Bilotaitė
(TS-LKD) per šių metų 9 mėnesius pasirašė 29 įsa-
kymus, kurių įsigalėjimas atėmė pilietybę iš 823 Lie-
tuvos piliečių. Ironiškai skamba šūkiai apie ruoši-
mąsi referendumui, žinant, kad kasmet maždaug
tūkstančiu sumažinamas potencialių referendumo
dalyvių skaičius. Ir dar.  „Laisvės” partijos vadovė
kalba ne apie „galimybę lietuviui išlaikyti pilietybę
užsienyje”, bet apie galimybę turėti „daugybines pi-
lietybes”.  Aušri nė Armonaitė, būdama progresyvi
internacionalistė, nemato jokio skirtumo tarp lie-
tuvio Lietuvos piliečio ir kitataučio Lietuvos pilie-
čio. Manau, kad Lietuvoje nebus daug žmonių, ku-
rie pritartų kairėn ir dešinėn dalinamai Lietuvos pi-
lietybei, kuriant Lietuvoje daugybinę internacio-
nalinę pilietybę, pasitelkiant į Lietuvą plūstančius
nelegalius imigrantus.    

Tai tokį matau šio rudens politinį derlių, žiū-
rėdama į Lietuvą iš šono. Neabejoju, kad mano situa -
cijos vertinimas susilauks kritikos, bet... kas nors turi
pabandyti suprasti ir perteikti „Lietuvos maišti-
ninkų” susirūpinimą ir nerimą Lietuvos likimu.
Tegu jų tėra tik 5 tūkstančiai, kaip skelbia A. Škiu-
daitė, bet jie yra žmonės, kurie neabejingi Lietuvos
ir savo vaikų likimui. Galvokime,  diskutuokime –
juk ginčuose gimsta teisybė.

Ruduo. Laikas skaičiuoti viščiukus



2021�LAPKRIČIO�13�D.,�ŠEŠTADIENIS8 DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA

Nėra pagrindo aktyvuoti NATO 4-ąjį straipsnį
Vilnius (BNS) – Prezidentas Gitanas Nausėda pareiškė kol kas nematan-

tis pagrindo dėl padėties pasienyje su Baltarusija aktyvuoti NATO 4-ąjį
straipsnį, numatantį konsultacijas su Aljanso partneriais dėl grėsmių saugu-
mui.

„Ketvirtasis NATO straipsnis tikrai yra kraštutinio veikimo ir stiprumo
priemonė, ir mes tikrai pasiliekame ją arsenale tam atvejui, jeigu susidarys pa-
grindas rimtai kalbėti apie ketvirtojo straipsnio aktyvavimą”, – žurnalistams
po susitikimo su premjere Ingrida Šimonyte sakė G. Nausėda.

NATO 4-asis straipsnis numato, kad Aljanso šalys tarpusavyje konsultuo-
sis, jeigu bet kurios iš jų nuomone, kiltų grėsmė bet kurios narės teritoriniam
vientisumui, politinei nepriklausomybei ar saugumui.

Išnaudoti šį straipsnį konsultacijomis su Aljansu pasiūlė Lenkijos opozi-
cijos lyderis Donald Tusk.

Lietuva stebi Rusijos veiksmus
Vilnius (Delfi.lt, LRT.lt) – Jeigu Rusija didins karinį aktyvumą Baltarusijoje,

gali būti kreipiamasi į NATO partnerius konsultacijų. Tokios prielaidos vis stip-
rėja, sako krašto apsaugos ministras Arvydas Anušauskas. 

„4 straipsnio aktyvavimas yra pirmiausia susijęs su karinėmis grėsmėmis.
Jeigu Rusija didins karinį aktyvumą Baltarusijoje, ir permetinės, pavyzdžiui,
čia savo karinius dalinius, motyvuodama tuo, kad Lenkija gina savo teritori-
ją, ir kariai tik palaiko pasienio apsaugą. Lygiai taip pat ir mes palaikome pa-
sienio apsaugą. Jei, suradę tokį pretekstą, pradės permetinėti į Baltarusiją savo
karinius dalinius, tai, be abejonės, mes kreipsimės konsultacijų į mūsų NATO
partnerius”, – kalbėjo A. Anušauskas. 

Pasak krašto apsaugos ministro, „pagal paskutinę informaciją, tos prielaidos
vis stiprėja”. 

Krašto apsaugos ministras patikino, kad Europos Sąjungos šalys nėra su-
interesuotos, kad ši krizė virstų karine eskalacija. 

„Mūsų šalys gina ES išorinę sieną, gina be abejo ir savo šalį, savo šalių su-
verenę teisę turėti tas sienas, kad jos nebūtų pereinamu kiemu. Šiuo atveju mes
darome viską, kad nebūtų tos eskalacijos”, – teigė A. Anušauskas. 

„Mano spėjimu, sprendžiant iš to, kad jie „valo” savo miestus nuo nelega-
lų, kurie anksčiau gana laisvai Minske ir Gardine vaikščiojo, jie juos stums prie
pasienio, kurs stovyklas, darys dirbtinę humanitarinę krizę, ir visa tai patei-
kinės tarptautinei bendruomenei kaip ES problemą, o ne jų dirbtinai sukurtą”,
– sakė ministras.

Vidaus�reikalų�ministrė�Agnė�Bilotaitė�tikina,�kad�prie�Lietuvos�sienos,�Balta-
rusijoje,�matomos�žmonių�grupės,�apsuptos�Baltarusijos�pareigūnų.�Anot�jos,
Lietuvos�pareigūnai�pasiruošę�visiems�įmanomiems�scenarijams.

„Esame pasiruošę bet kokiems scenarijams”, – sakė A. Bilotaitė. Mi-
nistrė teigė, jog šiuo metu stebimi migrantų būriai Baltarusijos pu-
sėje, netoli Lietuvos sienos.

„Mes tikimės, kad gali būti visokių scenarijų. Šiuo metu yra informaci-
ja, kad yra susikaupę tam tikri kiekiai žmonių Baltarusijos pusėje. Reikėtų
pažymėti, kad yra tokia situacija, kad tos grupės yra apsuptos Baltarusijos pa-
reigūnų ir jie, kad ir norėdami, negali iš ten pasišalinti”, – dėstė A. Bilotaitė.

„Mūsų pareigūnai yra aukščiausio pasirengimo lygio, mūsų visa technika
yra paruošta”, – pridūrė vidaus reikalų ministrė.

Žinome, kad žmonių pasienyje yra daug
Premjerė Ingrida Šimonytė teigė nenorinti spėlioti, kokių įvykių scenarijų

pasienyje reikėtų laukti. Anot jos, Lietuva toliau stebės situaciją ir saugos sie-
ną.

Ji tvirtino, kad kol kas sunku pasakyti, kokie migrantų srautai gali pa-
sirodyti prie Lietuvos sienų.

„Tai, kas yra matoma Lenkijos pasienyje, tai kalbame apie tūkstančius
žmonių. Kiek tie žmonės bus toje vietoje, kiek jie bus perdislokuojami, pa-
vyzdžiui, Lietuvos pasienyje, tai šitie veiksmai yra Baltarusijos jėgos struk-
tūrų rankose, lemia ne mūsų prognozių galimybės”, – dėstė ji.

Pasienyje – trys migrantų grupės
Pasienyje su Baltarusija iš Lietuvos pastebėtos trys migrantų grupės, prie

vienos iš jų yra kaimyninės šalies pareigūnų, todėl migrantai gali būti „už-
rakinti” tarp abiejų valstybių, perspėja Seimo Nacionalinio saugumo ir gy-
nybos komiteto pirmininkas konservatorius Laurynas Kasčiūnas.

„Pasienio ruože mes matome tris grupes didesnes: dvi po dvidešimt žmo-
nių, viena – apie keturiasdešimt. Tai galbūt kažkur gali ir artėti tas tūkstantis,
bet jis dabar nėra centralizuotai vienoje vietoje, tokios neturime informaci-
jos”, – sakė parlamentaras.

Viena iš šių grupių yra apsupta baltarusių pareigūnų. „Jie bando kurti
tą užrakinimo situaciją. Tai reiškia, kad ta perspektyva, kad gali atsirasti pa-
lapinių stovyklavietė prie mūsų sienos, ją reikia vertinti kaip visiškai rea-
lią ir reikia ruoštis”, – sakė L. Kasčiūnas.

Stovyklą Baltarusijos pusėje tūkstančiai migrantų šią savaitę jau įkūrė
prie Lenkijos sienos po to, kai jiems nepavyko kirsti sienos. Baiminantis pa-
našaus scenarijaus Lietuvoje, dėlto šalies pasienyje su Baltarusija įvesta ne-
paprastoji padėtis.

„Mes neatsidarom, nepasiduodam, mes ir toliau tęsiame apgręžimo po-
litiką, mes ir toliau saugome sieną ir galbūt, jeigu matome, kad kuriasi ri-
zikinga humanitarinė situacija, iš mūsų valstybės pusės duodame humani-
tarinius paketus – maistas, gali būti palapinės, šiltesni drabužiai, kad jie pa-
sinaudotų ir būtų ten, kur yra, – Baltarusijos pusėje, nes ji yra atsakinga už
šitą situaciją”, – kalbėjo L. Kasčiūnas.

Tyla pries audrą? 
Tvyrant įtampai pasienyje su Baltarusija, Valstybės sienos apsaugos tar-

nybos vadas Rustamas Liubajevas teigia, kad per naktį į Lietuvą neįleisti 35
migrantai. Bet, sakė jis, „gali būti tyla prieš audrą”. 

„Buvo ir toliau vykdomas stebėjimas iš oro, ir iš mūsų pozicijų, kur dis-
lokuotos mūsų pajėgos šiuo metu. Matomos dvi migrantų grupės prie vals-
tybės sienos, apytiksliai apie 30–40 asmenų. Taip pat yra duomenų, kad bent
viena iš tų grupių yra apsupta Baltarusijos pareigūnų”, – sako R. Liubajevas.

„Gauname pranešimus apie neteisėtų migrantų buvimą Baltarusijos te-
ritorijoje, Gardino srityje, netoli Lietuvos sienos”, – sako R. Liubajevas.

VRM viceministras Kęstutis Lančinskas sako, kad nors kol kas situaci-
ja pasienyje rami, bet „tikimės blogiausio ir esame pasiruošę”.

Nuo lapkričio 8 dienos prie Lenkijos sienos iš Baltarusijos pusės susitelkė
keli tūkstančiai neteisėtų migrantų, jie ten įkūrė stovyklą ir bando pralaužti
sieną. Panašaus scenarijaus baiminamasi ir Baltarusijos pasienyje prie Lie-
tuvos, dėl šių įvykių nuo trečiadienio Lietuvos pasienyje su Baltarusija įves-
ta nepaprastoji padėtis.

Gytis Pankūnas, LRT.lt, BNS

Garsai iš Baltarusijos – grasinimas Lietuvai
Vilnius (ELTA) – Vidaus rei-

kalų viceministras Kęstutis Lan-
činskas teigia, kad pranešimai
apie Baltarusijoje didinamas ka-
rines pajėgas ir girdimi sunkiosios
technikos garsai Baltarusijos teri-
torijoje yra grasinimas Lietuvai. 

„Tai yra tiesioginis grasini-
mas ir šantažas. Baltarusija pati
sukėlė šitą situaciją, jeigu ne Bal-
tarusijos tarnybų ir valstybinių
įmonių veiksmai, mes tokios si-
tuacijos tikrai nebūtumėme turė-
ję. Jie šitą situaciją sukėlė, o dabar
jiems ją labai sunku kontroliuoti
(...). Norėdami nusimesti nuo sa-
vęs kaltę, parodyti, kad jie yra
gražūs, balti ir pūkuoti, jie kuria
įvairiausias istorijas ir situaci-
jas”, – sakė K. Lančinskas. 

Visgi, kaip teigia viceministras, girdimi sunkvežimiai su galimai neteisė-
tais migrantais neturėtų kelti baimės. 

„Mes esame ramūs, pasiruošę, mes nieko neslepiame, giname savo valstybę,
ginamės patys, tiek Lietuvos, tiek išorinę ES sieną. Mes turime palaikymą iš
ES, NATO valstybių, dirbame savo darbą ir tiek”, – kalbėjo K. Lančinskas.

Valstybės sienos apsaugos tarnybos (VSAT) vadas generolas Rustamas Liu-
bajevas sakė, kad sunkvežimiais galimai gabenami į Lietuvos teritoriją iš Bal-
tarusijos siekiantys neteisėti migrantai. 

Visgi, R. Liubajevas patikino, nors migrantų srautai didėja, tačiau situa-
cija yra kontroliuojama.

Seimas atmetė prezidento veto 
Vilnius (BNS) – Seimas atmetė Prezidento Gitano Nausėdos veto anksčiau

priimtoms pataisoms, kad nevakcinuoti ar COVID-19 nepersirgę darbuotojai nuo
gruodžio patys mokėtų už testus.

Atmetus veto, nuo gruodžio 1 dienos įsigalioja Žmonių užkrečiamųjų ligų
profilaktikos ir kontrolės įstatymo pataisos, kad periodiškai testuotis dėl CO-
VID-19 turintys nepasiskiepiję darbuotojai tai darytų savo lėšomis.

Šalies vadovas buvo grąžinęs pataisas argumentuodamas, kad tokie Vy-
riausybės inicijuoti pakeitimai nepadės valdyti pandemijos, o gali reikšmingai
pabloginti testavimo dėl COVID-19 prieinamumą ir žmonių motyvaciją atlikti
šiuos tyrimus.

K.�Lančinskas�mano,�kad�Baltarusijos�pareigūnai
sunkvežimiais�prie�Lietuvos�sienos�veža�vis�nau-
jus�nelegalius�migrantus.������������������15�min�nuotr.

Apie�4�tūkstančiai�neteisėtų�migrantų�lūkuriuoja�Baltarusijos-Lenkijos�pasienyje,�tačiau
nerimaujama,�kad�ji�bet�kada�gali�pajudėti�Lietuvos-Lenkijos�sienos�link.�����������AP�nuotr.

Įtampos kupinos dienos pasienyje



DRAUGAS 92021�LAPKRIČIO�13�D.,�ŠEŠTADIENIS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

PASAULIS

Turkija sureagavo į pasaulio 
nuomonę
Penktadienį�Baltarusijos�skrydžių�bendrovė�„Belavia”�savo�interneto�puslapyje
paskelbė,�kad�neskraidins�sirų,�irakiečių�ir�jemeniečių�iš�Turkijos.�Apie�tokį�spren-
dimą�„Belavia”�pranešė�po�to,�kai�pati�Turkijos�skrydžių�bendrovė�paskelbė,
jog�sirams�ir�irakiečiams�nebeparduos�kelionių�bilietų�į�Minską.�

„Atsižvelgiant į kompetentingų Turkijos institucijų sprendimą, nuo 2021
m. lapkri čio 12 d. Irako, Sirijos ir Jemeno piliečiams draudžiama iš Turkijos
skristi į Baltarusiją.

Skrydžių bendrovės ‘Be lavia’ keleiviai, kuriems galioja šis draudimas,
gali susigrąžinti visą už bilietą sumokėtą sumą bilieto įsigijimo vietoje”, – ra-
šoma „Belavia” pranešime. 

Per Turkiją – migrantų srautai

Teigiama, kad šie skrydžiai smarkiai prisidėjo prie Aliaksandro Luka-
šenkos sukeltos migrantų krizės Lenkijos ir Lietuvos pasienyje su Baltaru-
sija. 

Kaip rašė „Bild”, Baltarusijos diktatorius Aliaksandras Lukašenka spe-
cialiai atgabena migrantus į savo šalį, kad paskui juos neteisėtai nukreiptų
į Lenkiją ir Lietuvą. 

Vokietijos žurnalas rašė, kad Vladimiras Putinas ir Recep Tayyip Erdo-
gan padeda A. Lukašenkai įgyvendinti išpuolį prieš Europos Sąjungą. 

„Abu prezidentai teikia logistinę pagalbą tam, kad į Minską kaip įmanoma
greičiau būtų pristatytas maksimalus migrantų skaičius, o paskui – kartais
ir ginklu – jie būtų verčiami kirsti ES sienas”, – teigiama straipsnyje. Tą pa-
tvirtino keli aukšto rango Berlyno saugumo tarnybų pareigūnai. Jų teigimu,
pagrindinį vaidmenį lėktuvais gabenant migrantus į Baltarusiją, vaidina Ru-
sijos aviakompanija „Aeroflot” (51 proc. priklauso valstybei) ir Turkijos avia-
kompanija „Turkish Airlines” (49 proc. priklauso valstybei). 

Veiksmų ėmėsi Ankara sureagavo į pasaulio nuomonę ir ėmėsi veiksmų.
Ji paskelbė, kad nuo lapkričio 12 dienos uždraudžiama Sirijos, Irako ir Jemeno
piliečiams iš Turkijos oro uostų skristi į Baltarusiją. Toks sprendimas pri-
imtas dėl migrantų krizės prie rytinės Europos Sąjungos sienos. 

„Dėl nelegalaus Europos Sąjungos ir Baltarusijos sienos kirtimo prob-
lemos nuspręsta, kad Irako, Sirijos ir Jemeno piliečiams, norintiems iš Tur-
kijos oro uostų vykti į Baltarusiją, nebus leista įsigyti bilietų ir lipti į orlai-
vius iki tolesnio pranešimo”, – sakoma Turkijos civilinės aviacijos admi-
nistracijos pranešime.

Ankara atmeta kaltinimus

Ši žinia paskelbta po skubių diplomatinių kontaktų tarp Lenkijos, Tur-
kijos ir Europos pareigūnų, inicijuotų siekiant sustabdyti migrantų, bandančių
neteisėtai kirsti rytinę ES sieną, antplūdį. Šis pranešimas rodo pokyčius ofi-
cialioje Turkijos pozicijoje dėl gilėjančio konflikto tarp Baltarusijos, jos są-
jungininkės Rusijos, ir ES valstybių. 

Oro bendrovė „Turkish Airlines” antradienį atmetė kaltinimus, kad jos
skrydžiai „sudaro prielaidas neteisėtai prekybai migrantais”. Tokie prane-
šimai „neatspindi tiesos”, nurodė oro bendrovė išplatintame pareiškime. 

Turkijos užsienio reikalų ministras Mevlutas Cavusoglu trečiadienį te-
lefonu aptarė migrantų krizę su Lenkijos diplomatijos vadovu Zbigniewu Rau.
Per pokalbį M.Cavusoglu „išreiškė apgailestavimą dėl bandymų vaizduoti Tur-
kiją kaip dalį šios problemos”, nurodė ministerija. Turkijoje glaudžiasi iki
5 mln. pabėgėlių ir migrantų, kurių dauguma atvyko iš karo draskomos Si-
rijos. Šalis išlieka vienu pagrindinių maršrutų, kuriais migrantai ir pabėgėliai
mėgina pasiekti Europą.

ES krizės kurstytojams žada sankcijas

Nors Turkija ir ėmėsi veiksmų, kad migrantų, keliaujančių į Baltarusiją,
skaičius būtų sumažintas, tačiau Minsko oro uoste esančiame žiemos skrydžių
tvarkaraštyje numatyti net 57 lėktuvų reisai per savaitę į Artimuosius Rytus,
įskaitant kryptis į šiauriniame Irake esantį Erbiliį, Damaską karo draskomoje
Sirijoje ir Ras al Chaimą, vargingiausiame iš Jungtinių Arabų Emyratų. 

2019/2020 metų žiemos skrydžių grafike iki koronaviruso pandemijos į
minėtąjį regioną buvo numatyta tik 17 skrydžių. Į daugumą nelegalių mig-
rantų kelionės tikslų arba galimų jų surinkimo vietų skraido Baltarusijos avia-
kompanija „Belavia”, o „Turkish Airlines” du kartus per dieną skrenda iš
Stambulo į Minską. „Aeroflot” keturis kartus per dieną skraido iš Maskvos
į Baltarusijos sostinę.

„Politico” pažymi, kad, siekdama blokuoti migrantų srautą iš Baltaru-
sijos, ES siekia daryti spaudimą oro linijoms ir pareigūnams, padedantiems
nelegalius migrantus iš jų gimtųjų šalių gabenti prie Europos Sąjungos sie-
nų.  Rengiamame 27 ES ambasadorių susitikime kaip teisinis pagrindas sank-
cijoms Baltarusijai taikyti gali būti pridėta „prekybos žmonėmis” kategori-
ja. Sankcijų paketą sudaro du skyriai: vienas skirtas neteisėtą migraciją vyk-
dyti padedantiems asmenims ir grupėms, o antrasis – asmenims, atsakingiems
už žmogaus teisių pažeidimus Baltarusijoje. Šaltinis teigė, kad sankcijos pa-
lies Baltarusijos valstybinę oro bendrovę „Belavia”. 

Pažymima, kad sankcijų gali sulaukti ir kitos aviakompanijos, vykdan-
čios skrydžius į Minską.                                                        BNS,�Elta,�www.15min.lt

A. Merkel kreipėsi į V. Putiną 
Berlynas (BNS) – Vokietijos kanclerė Angela Merkel paskambino Rusijos

prezidentui Vladimirui Putinui ir paprašė jo panaudoti savo įtaką, kad Balta-
rusija sustabdytų „nežmonišką” neteisėtos migracijos pavertimą ginklu, pra-
nešė jos atstovas Steffen Seibert.

Rusijos prezidentas per pokalbį su A. Merkel pasiūlė, kad problemas, ky-
lančias dėl situacijos Baltarusijos, Lenkijos ir Lietuvos pasienyje, tiesiogiai ap-
tartų Europos Sąjungos šalys ir Minskas.

Jau keli mėnesiai, kai Baltarusijos autoritariškasis lyderis Aliaksandras
Lukašenka vilioja migrantus iš Artimųjų Rytų į savo šalį, o tada siunčia juos
per sieną į ES, taip keršydamas už bloko sankcijas.

JAV po 20 mėnesių atidaro savo sienas
Washingtonas (ELTA) – Jungtinės Valstijos po 20 mėnesių pertraukos ati-

darė savo sienas nuo COVID-19 visiškai paskiepytiems keliautojams.
Kelionių į šalį draudimas, kurį 2020 metų pradžioje įvedė tuometis prezi-

dentas Donald Trump.
Priemonės atšaukimas paveiks daugiau kaip 30 valstybių, tačiau įvažiavimas

į JAV nebus visiškai nereguliuojamas. Šalies valdžios institucijos ketina ati-
džiai tikrinti keliautojų vakcinacijos statusus ir toliau prašys jų pateikti nei-
giamus COVID-19 testus.

Sienų atidarymas vyks dviem etapais. Pirmojo etapo metu įrodymą apie skie-
pus turės pateikti visi į šalį dėl nebūtinųjų priežasčių atvykstantys žmonės. Ta-
čiau toliau bus leidžiamos būtinosios nepasiskiepijusių žmonių kelionės.

Antrojo, sausio pradžioje prasidėsiančio etapo metu visi keliautojai turės
įrodyti, kad yra pasiskiepiję, nepaisant jų kelionės pobūdžio.

JAV sveikatos tarnybos anksčiau nurodė, kad keliautojai galės būti pasi-
skiepiję bet kuria JAV Maisto ir vaistų administracijos ar Pasaulio sveikatos
organizacijos patvirtinta vakcina.

Nori įkalinti Kapitolijaus „šamaną”
Washingtonas (ELTA)

– JAV prokurorai reikalauja
skirti 51 mėnesį už grotų
apsišaukėliui „šamanui”,
sausio 6 dieną su raguotu
buivolo galvos apdangalu
prisidėjusiam prie Kapitoli-
jaus pastato puolimo, at-
skleidė teismo dokumentai. 

Jacob Chansley, kurio
nudažytas veidas, nuoga
krūtinė ir raguotas galvos
apdangalas pavertė jį išpuo-
lio prieš Kapitolijų siekiant
sustabdyti patvirtinti rinki-
mų rezultatus ikona buvo suimtas praėjus kelioms dienoms po JAV vyriausy-
bės būstinės šturmo. 

Net 20 metų už grotų kalėjęs J. Chansley, išgarsėjęs kaip „QAnon šamanas”
pagal tarp kraštutinių dešiniųjų išpopuliarėjusį sąmokslo teorijų tinklalapį,
rugsėjo pradžioje Washingtono federaliniame teisme pripažino savo kaltę dėl
neteisėto įsilaužimo ir smurtinio elgesio. Jo advokatas, remdamasis kliento „nuo-
širdžiu gailesčiu”, jo psichologinėmis problemomis ir tuo, jog jis jau 317 dienų
yra suimtas, prašė „teismo užuojautos” skiriant bausmę, kuri būtų „reikšmingai
mažesnė” nei numato federaliniai įstatymai. 

Kitas užpuolikas Scott Fairlamba nuteistas kalėti 41 mėnesį už dalyvavi-
mą išpuolyje ir policijos pareigūno užpuolimą – tai griežčiausia iki šiol baus-
mė iš visų skirtų maždaug 660 žmonių, kaltinamų dėl išpuolio. S. Fairlambas
rugpjūtį pripažino savo kaltę. 

Iš viso 658 žmonės skirtingu laipsniu apkaltinti už dalyvavimą mirtinoje
atakoje. 

Per išpuolį arba netrukus po jo žuvo penki žmonės, įskaitant policijos pa-
reigūną ir protestuotoją, kurią nužudė pastate buvęs pareigūnas.

Du diktatoriai aptarė padėtį 
Maskva (BNS) – Rusijos prezidentas Vladimiras Putinas ir jo sąjunginin-

kas, Baltarusijos autoritarinis vadovas Aliaksandras Lukašenka aptarė dėl mig-
racijos krizės Lenkijos ir Baltarusijos pasienyje susiklosčiusią įtemptą padėtį.

Europos Sąjunga kaltina Minsko režimą migrantų srautų organizavimu ir
vadina tai hibridine agresija keršijant už bloko sankcijas Minskui dėl repre-
sijų prieš opoziciją.

Maskva išplatintame pranešime nurodė, kad ilgamečiai šalių lyderiai ap-
sikeitė nuomonėmis apie padėtį pasienyje, kur pastarosiomis dienomis susitelkė
keli tūkstančiai migrantų iš Vidurinių Rytų ir Afrikos.

Pokalbio metu buvo pabrėžta, kad ypatingą susirūpinimą kelia Lenkijos re-
guliariųjų pajėgų telkimo pasienyje faktai.

Anksčiau Kremlius pareiškė „labai atidžiai stebintis” situaciją prie ryti-
nės ES sienos.

Padėtis Lenkijos ir Baltarusijos pasienyje komplikavosi lapkri2io 8 dieną,
kai ten susirinko keli tūkstančiai migrantų, norinčių patekti į ES teritoriją. Ten
sutelktoms Lenkijos saugumo pajėgoms pavyko atremti migrantų mėginimą ma-
siškai prasiveržti per pasienio užtvaras. Lenkų pareigūnai šiuos įvykius pa-
vadino sudėtingiausiu migracijos krizės etapu.

J.�Chansley�prokurorai�siūlo�nuteisti�ketveriems�metams.
Fox4kc�nuotr.



10 2021�LAPKRIČIO�13�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

Vienas, du, trys – 
startas pavojingoms linksmybėms
Ir ko tik žmonės neprisigalvojo, norėdama pa-

silinksminti bei… kitaip pažvelgti į pasaulį ir sa -
ve. Viena iš tokių galimybių – pasivaržyti neti-

kėčiausiose rungtyse, surandant savyje keis-
čiau sių galimybių, tuo pačiu nustebinant ir pra-
juokinant neįprastų varžybų stebėtojus. O jeigu iš
to smagumo gali užsidirbti, laimėdamas geriau-
sio jo prizą, tad kodėl nepasistengus? 

Jeigu pabandytume suskaičiuoti, kokių keis-
tų vien bėgimo varžybų esama, kaip mat pa-
mestume skaičių: bėgimas, avint aukštakulnius,
kepant blynus, nešant ant kupros savo žmoną, bė-
gant atbulomis, užsimerkus, sukišus kojas į mai-
šą, tempiant paskui save lovą, lenktyniaujant, ku-
ris, vartydamasis kūliais, greičiausiai pasivys
nuo kalno riedančią sūrio galvą ir t. t.  Taigi,  šios
dienos įdomybių skyrelyje – keisčiausios (o kar-
tais ir pavojingiausios) pasaulio varžybos.

Gyvų bičių vilkėjimo,
arba kostiumo konkursas

Šio konkursio dalyviai siekia privilioti ant savo
kūno kuo daugiau bičių. Kad prisikviestų ant savo
kūno kuo daugiau bitučių darbininkių, konkur-
santai pirmiausiai prie savęs pritvirtina bičių mo-
tinėlę. Tuomet belieka laukti, kol aplinkui ims
spiestis visa medaus nešėjų kolonija. 

turi dantų, nes tai suteikia jiems galimybę labiau iš-
kreipti žandikaulį ir nutaisyti itin baisią veido iš-
raišką. Šios varžybos yra kasmetinės Egremonto mu-
gės dalis. Šios mugės tradicijos ištakos – XIII a. 

Suledėjusių šukuosenų konkursas

Jis kasmet vyksta kaimyninėje Kanadoje. Tak-
hini Hot Springs plaukų šaldymo konkursas yra žie-
mos konkursas, jo rengėjai kviečia dalyvius daly-
vauti keistose varžybose, kuriose su šilto vandens ir
šalčio pagalba sukuriamos keisčiausios šukuosenos.
Dalyviai pasineria į natūraliai iš žemės besiver-
žiančių karštų mineralinio vandens versmių (+47C)
baseiną. Paskui iš šlapių plaukų formuoja šukuo-
seną, kuri per vieną minutę ore suledėja, apšerkšnija.

Tačiau yra viena sąlyga: lauko oro temperatūra
turi būti bent -20 laipsnių pagal Celsijų, kad greitai
ir užtikrintai šalčio „lakas” sukietintų šlapius plau-
kus. 

„Bubble Baba Challenge”, arba plaukimas
su pripučiamomis guminėmis moterimis

Tokios varžybos pirmą kartą buvo pradėtos Ru-
sijoje, netoli Sankt Peterburgo esančiame Losevo kai-

me, Vuoksa upėje. „Guminė moteris yra ne kas
kita, kaip susisiekimo priemonė”,  – skelbia varžy-
bų šūkis. Dalyviai turi nuplaukti duotą atstumą,
plaukdami su pripučiama gumine lėle. Tik iš pirmo
žvilgsnio gali pasirodyti, kad tai lengva. Gal pripu-
čiama lėlė ir padeda išsilaikyti vandens paviršiuje,
bet norintys greitai įveikti tam tikrą nuotolį vande -
nyje, turi gerokai pasikankinti, tempdami su savimi
šias gumines gražuoles. Nepaisant to, varžybos
„Bubble Baba Challenge” yra labai populiarios. Ra-
šoma, kad šių, 2021 metų birželį jose dalyvavo 406
plaukikai,  tarp  kurių  buvo  333  vyrai ir 73 mote-
rys.

Ekstremalus lyginimas

Tai iš dalies ekstremalus sportas, iš dalies per-
formanso menas ir iš dalies buities darbai. Ekstre-
malus lyginimas – tai įdomi ir pavojinga sporto
šaka, kurios dalyviai demonstruoja savo sugebėjimą
lyginti drabužius neįprastoje ir pavojingoje aplinkoje. 

Šį sportą 1997 m. Lesteryje (Anglija) pradėjo Phil
Shaw, kuris, grįžęs namo po sunkios darbo dienos, nu-
sprendė, kad verčiau lips į uolas, nei baigs suplanuotą
lyginimą. Gal tai buvo geniali idėja, bet Shaw pagal -
vojo: kodėl gi nesujungus šių dviejų užsiėmimų – ko-
pimo į uolas ir lyginimo? Po poros metų jis leidosi į
tarptautinį turą, kad pareklamuotų šią savo keistą
veiklą, ir jam, matyt, pavyko. Šiandien ekstremalaus
lyginimo entuziastai iš viso pasaulio internete skel-
bia nuotraukas, kuriose jie lygina skalbinius kalnų
šlaituose, po vandeniu, slidinėdami ir net laisvo kri-
timo ore metu. Tai nėra oficialios varžybos, su bran-
giais prizais nugalėtojams. Todėl jose gali dalyvau-
ti bet kuris, mėgstantis riziką, performanso meną ir
turintis  drąsos  įgyvendinti savo lyginimo fantazi-
jas.

Pasaulio pirčių čempionatas

Manote, kad turite tai, ko reikia, kad būtumėte
pasaulinės klasės pirtininkas? Tuomet reikėtų pla-
nuoti kelionę į Heinolę, Suomiją, kur kiekvieną va-
sarą įvairių šalių varžovai dalyvauja ištvermės var-
žybose. Jose bandoma išsiaiškinti, kas ilgiausiai gali
išsėdėti +230 C laipsnių pirtyje. Sakoma, kad Suomi -
joje yra daugiau nei 1,7 milijono saunų, todėl šios ša-
lies piliečiai šiluma mėgaujasi šiek tiek labiau nei ki-
tose pasaulio vietose.

Šios karščio ištvermės varžybos trunka dvi die-
nas ir yra suskirstytos į penkis turus vyrams ir tris
turus moterims. Kas 30 sekundžių į pirtį ant krosnies
įpilama pusė litro vandens, kad kiltų karšti garai, o
varžovai turi sėdėti tiesiai, atsižvelgdami į rengėjų
nurodymus. Jie negali liesti jokio paviršiaus ran-
komis, dilbiai turi būti vertikalioje padėtyje ir plaš-
takos turi likti ant kelių. Laimėtoju paskelbiamas as-
muo, kuris išsėdi ilgiausiai ir gali savo jėgomis išei-
ti iš pirties.

Nors gydytojo pažymos reikalaujama iš visų čem-
pionato dalyvių, 2010 metais vienas žmogus varžybų
metu mirė.Todėl organizatorių sprendimu tų metų
renginys buvo nutrauktas.

2011 metais į bičių kostiumo varžybas, kuris
vyko Shaoyang mieste, Kinijoje, užsiregistravo tik
du dalyviai. Vilkėdami šortus, dėvėdami akinius ir
naudodami nosies bei ausų kištukus, varžovai, at-
sistoję ant svarstyklių, pradėjo pavojingą rungtį. 

Laimėjo 42-ejų metų Wang Dalin, kuris per va-
landą sugebėjo „apsivilkti” 26 kilogramus (57 svarus)
sveriantį gyvų bičių „skafandrą”. Jo 20-metis var-
žovas tepriviliojo „tik” 22,9 kg (50 svarų). Tačiau ne-
paisant drąsių pastangų, kinui nugalėtojui nepavyko
pasiekti pasaulio bičių nešiojimo rekordo, kuris šiuo
metu yra 39,5 kilogramo (apie 350 000 bičių) ir pri-
klauso amerikiečiui Mark Biancaniello. Belieka
tiesiog negalvoti apie tai, kas galėjo nutikti, jei
šios bitės dėl kokios nors priežasties būtų supyku-
sios ir paleidusios į darbą savo geluonis. 

Gurningo, arba ekstremalaus 
raukymosi varžybos

Anglijoje esančiame Egremonto mieste kasmet
rugsėjį vyksta šios keistos varžybos: kiekvienas jų
dalyvis, įkišęs galvą į arklio pavalkus, turi kuo labiau
susiraukti, iškreipdamas savo veidą. Dažnai ge-
riausią rezultatą gali pasiekti tie dalyviai, kurie ne-



DRAUGAS 112021�LAPKRIČIO�13�D.,�ŠEŠTADIENIS

„Mis plastinė chirurgija” 

Dabartiniuose grožio konkursuose kaipmat disk-
valifikuojamos tos jų dalyvės, kurių grožį patobuli-
no plastinės chirurgijos specialistai. Matyt, dirbtinės
gražuolės dėl to supyko ir nusprendė surengti savo
konkursą, kuriame plastinės chirurgijos grožybės
buvo demonstruojamos be jokių skrupulų: krūtų imp-
lantai, padailintos nosytės, lygus veidelis. 2009 m. Bu-
dapešte vyko „Mis plastinė chirurgija” grožio var-
žytuvės, kuriose nugalėtoja galėjo džiaugtis pagrin-
diniu prizu  butu, 2-osios vietos laimėtoja – automo-
biliu, o 3-iosios – brangiais papuošalais.

Konkursas „Mis dirbtinis grožis” vyko ir Kini-
joje.  Jame  netgi  reikėjo  pateikti  specialų gydyto-
jo išrašą, kad konkursantei teko gultis po grožio pei-
liu... Beje, konkurso dalyvių amžius  – nuo 18 iki 62
metų.

Didžiosios Knaresborough lovų lenktynės

„Great Knaresborough Bed Race” yra lenktynės
su lova. Šio konkurso dalyviai turi lenktyniauti
link finišo stumdami lovą, kurioje turi būti „gulė-
tojas”. Lenktynėse dalyvauja 90 komandų, iš kurių
kiekvienoje yra po šešis bėgikus. Jie stumia lovą per
įvairias kliūtis. Šios lovų stūmimo šventės metu vyks-
ta paradai, dalyvius palaiko sirgalių būriai, kurie
seka savo komandas, skanduodami palaikymo šūkius.
Tai išties smagus renginys, sutraukiantis gausybę
žiūrovų. 

Kruopų rinkimo konkursas

Kasmet St. George mieste, SC, vykstantis Kruo-
pų konkursas trunka savaitę. Varžybų  esmė – į kruo-
pų pripildytą baseiną įlipęs dalyvis per 10 sekundžių
turi prisirinkti kuo daugiau kruopų. Prieš įlei-
džiant į baseiną, dalyviai pasveriami. Kruopas ren-
ka kaip kas išmano: daugelis vartydamiesi po ba-
seiną, stengiasi į drabužius prisisemti kuo daugiau
kruopų. Todėl dalyviams reikia gerai apgalvoti,
koks bus jų varžybų kostiumas. Pasibaigus 10 se-
kundžių, išlipęs iš baseino dalyvis vėl pasveria-
mas, kad būtų galima pamatyti, kiek jis surinko kruo-
pų. Ir nors tai nėra pačios higieniškiausios varžybos,
galime tik įsivaizduoti, kokios smagios jos būna.

Žmogus magnetas

Tarp siekiančių pasaulio rekordų taip pat vyks-
ta savotiškos, nors oficialiai ir nepaskelbtos varžy-
bos. Kas prie savo kūno tarsi magnetas pritrauks dau-
giausiai metalinių šaukštų? Vienas gali pasigirti, ga-
lintis išlaikyti ant savęs dešimt, kitas, gal penkioli-
ka šaukštų. O štai gruzinas Etibar Elchiyev 2011 me-
tais laimėjo prieš visus pasaulio žmones  magnetus,
ant savo kūno sugebėjęs išlaikyti net 50 šaukštų.

Manoma, kad šis ypatingas Prancūzijos mara-
tonas yra ilgiausias maratonas pasaulyje, nes jo
maršrute bėgikams skirta daugybė neįprastų ren-
ginių. Dalyviams tenka pasiklausyti 50-ties orkest-
rų muzikos, 23 kartus sustoti vyno degustavimo sto-
telėse, kur būtina paragauti šio vietos gamintojų gė-
rimo. 38-ame kilometre dalyvių laukia austrių ra-
gavimas, o nubėgusiems dar vieną kilometrą, skir-
ta  keptos mėsos  ragavimo stotelė. Kadangi maratono
dalyviai bėga pasipuošę įvairių filmų ir komiksų per-
sonažų kostiumais, įdomiausiai bėgikus stebėti fi-
niše. Daugelis iš jų, prisiragavę gausių vaišių ir įvai-
rių rūšių vyno, atrodo išties įdomiai.

Šeškas kelnėse

Didžiosios Britanijos Yourkshire grafystės kal-
nakasiai labai pamėgo šią pramogą. Varžybų esmė –
kuo ilgiau savo kelnėse išlaikyti šešką arba kelis šeš-
kus. Žinant, kad suerzintas šeškas gali paleisti tokį
kvapą, kurio per mėnesį nepavyks atsikratyti, šią kal-
nakasių pramogą galima taip pat laikyti ypač ekst-
remalia. Varžybų metu gyvūnėliai dalyviams įdedami
į kelnes ir laimi tas, kuris sugeba ilgiausiai išlaiky-
ti savo kelnėse tą šešką.  Šioje keistoje pramogoje buvo
pasiektas net pasaulio rekordas – 5 valandos 30 mi-
nučių. Tiesą sakant, net neaišku, kurio labiau reikia
gailėtis – šeško ar didvyriškojo varžybų dalyvio. 

Medoc pilies maratonas

Mėgstate bėgioti? Taip pat mėgstate vyną? Jei į
abu klausimus atsakėte taip, šis sporto renginys kaip
tik jums. Kasmet rugsėjį Prancūzijoje vykstantis ma-
ratonas prasideda netoli Bordo. Trasa driekiasi per
įspūdingus Medoc (Gironda) vietos vynuogynus. 

Čili pipirai, dilgėlės  kas daugiau?

Changzhou miestas Kinijoje yra ne vienintelis
pasaulyje, kuriame vyksta aštrių pipirų valgymo var-
žybos. Tačiau šis konkursas išsiskiria tuo, kad jo da-
lyviai valgo sėdėdami ledinio vandens statinėse. Dvi-
gubas smūgis drąsuoliams: „karšti” pipirai ir ledi-
nis vanduo. 

O štai Britanijoje rengiami dilgėlių valgymo čem-
pionatai. Juk valgyti dilgėles nėra pavojinga  greičiau
sveika. Varžybų dalyviams būna skirta valanda,
per kurią jie turi suvalgyti kiek įmanoma daugiau dil-
gėlių. Pirmosios dilgėlių valgymo varžybos buvo su-
rengtos 1986 metais po to, kai du ūkininkai susigin-
čijo, kurio žemėje auga didesnės dilgėlės. Šis ginčas
vėliau išsivystė į dilgėlių valgymo čempionatą.

Šokinėjimo per kūdikius varžybos

Šis konkursas tikrai kelia nerimą, neabejotinai,
daugelis jį siektų uždrausti. Tačiau ekstremalios šo-
kinėjimo per kūdikius varžybos vyksta ir atsiranda

tėvų, kurie sutinka, kad jų kūdikiai dalyvautų šiame
pavojingame jiems sporte. Konkurse dalyvauja eilė-
mis paguldytų kūdikių grupė. Asmuo, apsirengęs
spalvingą kostiumą, turi sėkmingai peršokti per kū-
dikius. Net nesinori įsivaizduoti, kas būtų, jeigu kam
nors nepavyktų peršokti suguldytų kūdikių kliūties. 

Istorinės lažybos dėl tarakono

Dar vieni itin maži, bet gerokai greitesni gyviai,
turintys galimybę varžytis tarpusavyje, yra tarako-
nai. Verta žinoti, kad pasaulyje yra žinoma apie 4 000
skirtingų tarakonų rūšių, tačiau apibendrinant galima
drąsiai teigti, kad visi šio vabzdžių būrio atstovai geba
būti gerais lenktynininkais, nes jie yra stiprūs ir grei-
ti. Štai amerikietiškasis tarakonas per sekundę vi-
dutiniškai įveikia net pusantro metro atstumą!

1986 metais Brisbane, Australijoje du senoliai va-
karojo viešbučio „Story Bridge” bare. Besišnekučiuo -
dami susiginčijo, kurio gyvenamojo rajono tarako-
nai yra greitesni. Susilažinę, jau kitą rytą išsiaiški-
no tiesą – atsinešė po tarakoną iš savojo rajono ir prie
viešbučio esančioje mašinų stovėjimo aikštelėje su-
rengė varžybas. Ši diena ir įvykis pateko į šalies is-
toriją, nes nuo to laiko lažybų data, tai yra sausio 26-
oji, yra žinoma kaip „Australijos tarakonų lenktynių
diena”, o pačios lenktynės šią dieną rengiamos tame
pačiame Brisbano viešbutyje „Story Bridge”.

Pagal�internetinę�žiniasklaidą�parengė�
Virginija�Petrauskienė



12 DRAUGAS2021�LAPKRIČIO�13�D.,�ŠEŠTADIENIS

www.DRAuGAS.ORG

AuSŲ, NOSIES, GERKLĖS LIGOS 

PETRAS V. KISIELIuS, mD, fACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�
GYDYMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�York,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

ChIRuRGAI AKIŲ LIGOS

ARAS ŽLIOBA, mD
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

LInAS SIDRYS, mD
AKIŲ�LIGOS–ChIRURGIJA–AKINIAI

2701�W�69�th�St.,�Chicago,�IL
5706�W�111th�St.,�Chicago�Ridge,�IL
Tel.�708-636-6622

DR. ELIgIJuS LELIS
Akių�ligos�ir�chirurgija

1192�Walter�St,�Lemont,�IL�60439
963�N.�129th�Infantry�Dr.�#110

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-723-1854

STuBuRO IR SKAuSMO LIGOS 

V E T E R I N A R A I  JOnAS V. PRunSKIS, mD
TERRI DALLAS-PRunSKIS, mD

ir partneriai Illinois Pain Institute
Nugaros,�sprando,�galvos,�sąnarių,�
sužeidimų�darbovietėje�bei�kitų�vietų

skausmo�diagnozės�ir�gydymo�specialistai.
Elmhurst: 630-748-3300

Elgin: 847-289-8822
mcHenry: 815-363-9595

Barrington: 847-852-2000
Libertyville: 847-984-2500 
www.illinoispain.com

Dr. Gabriellė Rutkauskaitė,
veterinarė, kalba lietuviškai

Glen Ellyn 
Animal Hospital, 

21 S. Park Blvd., 
Glen Ellyn, Illinois. 
Telef 630-469-7400.

DANTŲ GyDyTOJAI

DR. JOVITA KERELIS
DANTŲ�GYDYTOJA

9525�S.�79�th�Ave.,�Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-8101

DR. LInA POŠKuS
Dantų�gydytoja

11739�Southwest�Hwy,�
Palos�Hts,�IL�60463

9201�Broadway�Ave.,�Brookfield
Tel. 708-387-2020

DR. DALIA JODWALIS
Dantų�gydytoja
15543�W.�127th�St.
Suite�101,�Lemont,�IL
Tel. 630-243-1010

Valandos�susitarus

DR. DAIVA BIDVA
Dantų�gydytoja
950�York�rd.�#110
Hinsdale,�IL�60521

Tel. 708-485-2828

DR. SImOnA ŽILIŪTĖ
Dantų�gydytoja

perėmė dr. Petreikytės kabinetą. 
Laukiami ir seni, ir nauji pacientai.
9055�S.�Roberts�Road,�

Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-4055
Valandos�susitarus

DR. gAILĖ V. ČERnIAuSKAS
DANTŲ�GYDYTOJA

Amerikos�,,TOP�DENTIST”�2009�M.
318�W.�Touhy�Avenue�
Park�Ridge,�IL�60068
Tel. 847-692-2303

www.parkridgesmiles.com

PILnA DAnTŲ PRIEŽIŪRA:
• implantai
•�tiltai,�karūnos,�protezai
•�vaikų�dantų�gydymas
•�šaknies�kanalų�valymas
•�chirurgija
•�parodontozės�specialistas�kabinete
•�kosmetinės�procedūros�—�,,veneers”,�
balinimas�•�TMJ/TMD�gydymas

Darius Bliznikas MD SC
Ear, Nose and Throat • Allergy

708-586-2212
www.palosent.com

7110 West 127th st. Ste 210
Palos Heights IL 60463

2212 West Cermak Road, Chicago, IL 60608
773-847-7747 * www.mutualfederalbank.com

Patarnaujam Čikagos ir apylinkių lietuviams daugiau kaip 100 metų.

Namams�paskolos,�apdraustos�sąskaitos

Perkate ar parduodate namą?
Nekilnojamo�turto
žinovė��siūlo�savo
paslaugas
pietvakarinėje
Michigano dalyje –
Harbor Country: Union
Pier, New Buffalo,
Sawyer, Harbert,
Bridgman, Three Oaks ir kt.  
Aptarnauja ir Čikagos apylinkes.

Danutė (Donna)
Navickas

REAL ESTATE

Chicago and 
surrounding areas
Bus: 773-767-2400
Cell:�312-805-4851
Fax:�773-767-9886
E-mail:�ausra.padalino@gmail.com

Aušra Kriščiūnaitė Padalino
Sponsoring�Broker/savininkė

Kalbame�lietuviškai,�ispaniškai,�angliškai

Patirtis – daugiau nei
35-eri metai

C21 Affiliated – Illinois & Michigan

Tel.  630-917-0062

KEPYKLA IR DELIKATESAI
6216�W.�Archer�Ave.,�Chicago,�IL�60638

Tel. 773-581-8500
•�Lietuviška�duona�ir�raguoliai
•�Vestuviniai�ir�įvairūs�tortai
•�Siunčiame�mūsų�produktus�UPS
•�Atidaryta�7�dienas�per�savaitę
•�Aplankykite�mūsų�svetainę�–www.racinebakery.com

www.draugas.org 
773-585-9500

PERKA

BRAngIAI PERKu 
GINTARO�DIRBINIUS

IR�GINTARO�GRYNUOLIUS.
tel. 708-603-5494

REmKImE DRAugO fOnDą

Nuo�1992�metų�Draugo�fondas
padeda�išlaikyti�mūsų�lietuvišką,
katalikišką�„Draugo”�laikraštį.�Pri-
siminkite� Draugo� fondą� savo
testamente.�Keletas�stambesnių
palikimų�užtikrins�„Draugo”�laik-
raščio�gyvavimą�daugelį�metų!�

www.draugofondas.org

SKELBIMAI 
773-585-9500

www.draugas.org

,,Draugo”�prenumeratoriai�gali�skaityti�,,Draugą”
internete�be�jokio�papildomo�mokesčio.

Pageidaujantys�turėtų�parašyti�
apie�tai�administracijai:�

administracija@draugas.org
ir�gauti�,,log�in”�bei�slaptažodį.�

Skaitykite ,,Draugą” internete! 



13DRAUGAS 2021�LAPKRIČIO�13�D.,�ŠEŠTADIENIS

KNYGA
tai dovana, kuri paliks amžiną pėdsaką 

Populiariausios knygos vaikams:
Algirdas Gustaitis:

,,Algis Trakys ir Taksiukas Šleivys plaukia upėmis” – 5 dol.
,,Algis Trakys ir Taksiukas Šleivys sodininkai” – 5 dol.
,,Algis Trakys ir Taksiukas Šleivys Tvankstės pilyje” – 5 dol.
,,Algis  Trakys ir Taksiukas Šleivys žuvininkai” – 5 dol.

Nijolė Mackevičienė: 

,,Aš esu” – 5 dol.
,,Kalbėkime lietuviškai” – 5 dol.

Nijolė Mackevičienė, Ramunė Račkauskienė. 

,,Eglė žalčių karalienė” – 10 dol.
Nijolė Mackevičienė,  Ramunė Račkauskienė, Gailutė Valiulienė.

,,Pelenė” – 10 dol.

Richard Scarry. ,,Mano žodynas” – 20 dol.

Vytė Nemunėlis. ,,Meškiukas Rudnosiukas” – 15 dol.

Rolandas Dabrukas:

,,Aš kitoks”  – 21 dol.
Spalvinimo knygutės: „Varliukas Tutis”
(priedas prie „Aš kitoks”) – 15 dol. 

„Gandrytė Ora” (priedas prie „Aš kitoks”) – 15 dol.

„Draugo” knygynėlyje ––
didelis knygų pasirinkimas

Pasiteirauti tel. 773-585-9500
arba rašyti el. paštu: skelbimai@draugas.org
Draugas, 4545 W. 63rd St., Chicago, IL 60629

BENDRAUKIME
www.facebook.com/draugolaikrastis

SUBSCRIBE
Receive 
BOTH!

ONE YEAR 
DRAUGAS NEWS

12 ISSUES

LITHUANIAN 
HERITAGE 

6 ISSUES 

$45 mailed
$30 internet

only

DRAUGAS NEWS
LITHUANIAN WORLD WIDE NEWS IN ENGLISH

LITHUANIAN
HERITAGE 

MAGAZINE IN ENGLISH 
A supplement mailed separately

www.draugas.org/news

My Paper – My Friend 
My link to LITHUANIA! 

„Surašymo” nr. 126 atsakymas
Pažymėtuose�langeliuose: AKTUALIJA..

Kryžiažodį�išsprendė:
Domas�Valatka,�Chicago,�IL
Morta�Kavaliūnas,�Akron,�Oh

Nuoširdžiai�dėkojame�sprendėjams.�
Jūsų�sprendimų�atsakymų�lauksime�paštu:�

„Draugas”, 4545 W. 63rd St., Chi cago, IL 60629–5589
arba�el.�paštu�– redakcija@draugas.org ir�faksu: 773-585-8284. 

NAUJIEMS PRENUMERATORIAMS  

metams�–�120�dol. pusmečiui�–�65�dol.�

internetinė�(pdf)�metams�–�90�dol.� 3�mėn.�–�30�dol.

Siunčiu�_____________��dol.�

Vardas,�pavardė�________________________________________

Adresas:�______________________________________________�

Miestas�___________________�valstija______��zip�____________

Čekį�siųskite:�
DRAUGAS,��4545�W.�63rd.�St.,�

Chicago,�IL�60629
Tel.�773-585-9500�������www.draugas.org

DRAUGAS
Seniausias�lietuviškas�laikraštis�pasaulyje

Leidžiamas nuo 1909 m. 
Sužinokite vienas apie kitą

Susipažinkite�su�lietuviška�veikla�–�nuo�vandenyno�iki�vandenyno
XXI�a.�,,Draugas”�–�laikraštis�jums!



2021�LAPKRIČIO�13�D.,�ŠEŠTADIENIS14 DRAUGAS

Kitokių 
minčių 
spiečiai

Meškis Hugo
apžvalgininkas Lietuvos,
Žemės rutulio ir Visatos

PASIDALIJIMAS. Gera nuotaika vi-
sada geriau, nei bloga ar, neduok ne-
davęs, bjauri. Bet. Ar pasirinksi? Jei
būtų nuotaikų parduotuvė, nueitum ir
išsirinktum pačią geriausią, labiau-
siai patinkančią, būtinai auksinę. Ge-
resnės nuotaikos šviestų viršutinėse
lentynose, šiaip šviesios, tačiau ne to-
kios geros, būtų išrikiuotos žemiau.
Blogesnės – dar žemiau. Blogos – že-
mutinėje lentynoje. Bjaurios, žinoma!
ant žemės, kad niekas net dėmesio ne-
atkreiptų, išskyrus tuos piliečius, ku-
rie amžinai vaikšto akis nuleidę, lyg ieš-
kotų kažko pamesto. O užsukęs besi-
šypsantis žmogus būtinai paprašytų
pardavėjos auksinės. Ši pasilypėtų ko-
pėtėlėmis, atsargiai paimtų, kad tik
nesudaužytų ir nenuviltų to, kuriam
puikiausios nuotaikos reikia. Bet. Ši-
tokios parduotuvės nėra. Todėl su nuo-
taikomis prasti reikalai retsykiais nu-

tinka. Tenka džiaugtis tokia, kokią
turi: ir gera, ir prasta, ir linksma, ir
liūdna. Gerokai blogiau išsiblaškė-
liams bei žiopliams, kurie ima ir pa-
meta nuotaiką, tad apskritai jokios ne-
beturi. Tokius lengva gatvėje atpažin-
ti. Jie vaikšto nukabinę nosis bei su-
raukę kaktas. O nuotaikų parduotuvės
nėra ir nebus. Užtat. Meškis Hugo ne
šiaip šaligatvius mieste šlifuoja. Bet. Su
liūdnais ir nusivylusiais piliečiais pa-
sidalija gera nuotaika.

DAŽYMAS. Vieni piliečiai mėgsta
mėlyną spalvą, kiti – žalią, o dar kiti –
net raudoną, geltoną arba gal auksinę.
Netrūksta ir rudos gerbėjų. Balta, sako,
labai nepraktiška. Na. Bet. Gražu, vi-
lioja. Ir taip lengva nudažyti. Čiūžt
baltomis kelnėmis ant žolės – ir žalia,
čiūžt per pienių lauką – ir geltona.
Šliūkšt šaukštą barščių ant baltinių –
ir Pompėjos auksu šviečia. Užtyška la-

šeliukas braškių uogienės ant sniegiš-
kos palaidinės – ir, rodos, liepsnelėmis
spindi, o jei mėlynių – auštančios die-
nos dangaus mėliu. Bet. Daugybė pi-
liečių renkasi rūbą juodą nakties spal-
vos. Ir nieko gero. Ne vien todėl, kad
dori piliečiai gūdžioms sutemoms sto-
jus miega, o tuo metu vien vagys ir pa-
tiltės plėšikai nesnaudžia. Net ne dėl to,
kad pajuodę paakiai nedžiugina ir net
nepuošia. Dabar daug rūpesčio dėl
gamtos. Pasirodo, kuo tamsiau audiniai
dažomi Azijos ar Afrikos fabrikuose,
tuo daugiau cheminės dažyvės sunau-
dojama ir daugiau nuodų išvarvinama
į vandenis. O juodžiau, nei juoda nėra.
Kita vertus, sako, smalos spalvos dra-
bužis taip pat labai nepraktiškas. Kiek-
vienas plaukelis, nesvarbu, baltos kar-
vės ar balto žirgo, balto šuns ar blatnos
katės, matosi, kiekvienas pūkelis baltos
gulbės ar visiško žąsino. Visi keikiasi

tamsiai juodai apsirengę
pilkais veidais. Bet. Ken-
čia.

VIRTUVĖ. Ruduo.
Kaip iš paveikslo. Neži-
nomo dailininko nupieš-
to, be pavadinimo, tam
laiko pritrūko, mat anks-
ti temsta dabar. Merkia.
Prie Merkio. Vandens ka-
roliukėliai karo ore, nu-
sileidžia iki užmigusių
rūgštynių ir vėl tiesiasi
aukštyn iki debesies. Tė-
vai neleido toli eiti, kad
nepaklystų, kelio nepa-
mestų. O mes braidžioja-
me po kiemą rūke, žolėje
mėtydami šlapias pėdas.
Kad rastume, kur pareit.
Mūsų vienas pažįstamas
nykštukas, kuris gyveno
miško, kuriame visi me-
džiai vienodi, pamiškėje,
tokiais atvejais visada
piešdavo savo pėdsakų že-
mėlapį ir dar niekada ne-

buvo pasiklydęs. Bet. Ar jau taip sma-
gu iš anksto viską žinoti, kuo viskas
baigsis? Vieną sykį mes jam nupaišėme
savo pėdų atlasą. Nykštuką kojos ves-
davo už paslaptingo upelio, kuriame
nieko nebuvo. Anokia ten paslaptis, kad
net žuvims per šalta ten basomis. Bu-
vome pripirkę joms šiltų kojinių. Iš-
juokė kaimyninis žvejas. Jos kojų ne-
turi. Ir gerai, kad išjuokė, neturi. Jis
pritrūko laiko juoktis, todėl ir mes nu-
ėjome. Nupirkome 3 kg karštai keptų
sliekų patikimoje krautuvėje. Šilto
maisto tokiu oru norisi visiems ir dan-
guje, ir ant žemės, ir vandeny. Tas
mūsų pažįstamas nykštukas sliekų ne-
mėgo. Kaip ir mes. Pamerkėme akį
prie Merkio: gal metas jau žiemos gė-
rybių išsitraukti iš akmeninio rūsio?
Pvz., baravykų. Ir išsitroškinti lydyta-
me svieste su svogūnų žiedeliais, grie-
tine bei pipirais. Karštai virtomis bul-
vėmis ir šaltai raugintais agurkais.

ROMANTIKA. Brrr… Gerai būtų
papasakoti istoriją, kuri prasidėjo lai-
mingai ir baigėsi laimingiau. Diena
būtų dar gražesnė nusišypsojusi. Nors.
Ji graži tokia, kokia. Ąžuolas plėšosi
lapų marškinius ant krūtinės, lekia
rudos draiskanos miško pusėn. Vėjas
skuba į ten: aš myliu tave. Iš ten aidas
atlekia: ir aš tave. O mes verdame ru-
dens sriubą. Paleidžiame dvi saujas
lapų, kankorėžį, supilame glėbį pilkų
debesų, įmetame pilnaties šešėlį, įbe-
riame žiupsnį kadugio uogų ir daugiau
nieko. Šyla. Plaukia rūkas virš mūsų
klonio. Paskutinės antys lauke taip
greitai mosuoja sparneliais, nori su-
spėti į nuskubėjusią vasarą. Viskas
nėra taip svarbu, kaip yra nesvarbu.
Kambary krosnis kalbasi su savimi.
Musė tingiai rėplioja šiapus. Zylė iš
anapus kaukši snapu, jai rodos, pagaus.
Ir mes tikimės, lengva viskas. Bet.
Kartais ledo siena, panaši į stiklą, ne-
pramušama. Neįveikiama per vieną
dieną, per naktį. Ir per vakarą, kai pa-
sikalbėti apie ką nebelieka su žmogu-
mi. Paskui vis tiek ateina rytas. Tyliai.
Pro nesupainiotus voratinklius rūks-
ta rūkas.

PREKYBA. Tą mėnulį nusikabino-
me, nuvežėme į turgų. Aplink visi tei-
ravosi morkų, kopūstų, burokėlių, bul-
vių, ropių, svogūnų ir paskutinių po-
midorų kariškai žalios spalvos, tuos no-
kins ant palangės, nes mieste po juo ra-
diatorius šyla. Labai buitiniai pirkėjai.
Nė vienas nė nepaklausė, kiek visa
pilnatis kainuotų, o kiek gabaliukas.
Parsiboginome namo, pasikabinome
dangaus pakrašty. Tegu kabo. Kiti žiū-
rės į dylantį mėnulį, o mes – į pilną. Iš
pilno pilstyti, tai ne iš tuščio. Ir net ne
į kiaurą. Bet nekiauras irgi turi ydą,
gali perpilti per kraštus. Tada gali pri-
bėgti ten, kur nereikia. Būtų daug bė-
dos. Gal ir gerai, jei labai daug jos
būtų. Vežtume į turgų, bandytume par-
duoti. Juk turėtų atsirasti tokių, kurie,
maža to, jokios bėdos neturi, gal net ne-
matę per visą gyvenimą. Nusipirktų, ga-
lėtų narvelyje laikyti. Kai per gera ko-
kią dieną pasidarytų, prieitų, pamai-
tintų, paglostytų, pasidžiaugtų svetima
bėda ir nesigailėtų, kad bergždžiai pi-
nigus išleido. Mėnulius pardavinėti
neabejotinai sunkiau. Bet ne viskas, kas
lengva, yra lengva.

Užrašė Alfredas Zdramys

Nepraleiskite progos dalyvauti rekolekcijose su
tėvu Antanu Saulaičiu SJ! 

Rekolekcijų tema:

„Į Viešpaties būstą džiaugsmingai keliaujam” (Ps 122)

Rekolekcijos vyks virtualiai gruodžio 7, 8 ir 9 d. 9–10 val. r. (CST)
Gruodžio 8 d. 7–8 val. v. (CST) – asmeniniai pasidalijimai

Būtina registracija: www.matulaitismission.com.
Laisvos valios auka vedėjui: www.matulaitismission.com

Daugiau informacijos tel.: 630-257-5613

Kviečiame dalyvauti iš bet kurios pasaulio vietos!



15DRAUGAS 2021�LAPKRIČIO�13�D.,�ŠEŠTADIENIS

11028 S. Southwest Hwy. Palos Hills, Illinois

(708) 974-4410 www.palosgaidasfh.com

„Geriausios laidojimo paslaugos”
suteikė

Žymenį

PETKuS & SOn
funERAL DIRECTORS 

SUMMIT,�7300�W.�ARCHER�AVE.�

CICERO, 5940�W.�35�ST.

LEmOnT, 12401�S.�ARCHER�AVE.�(&�DERBY�RD.)�
NATIONWIDE�TOLL�FREE�(nemokamas)�

Tel. 1-800-994-7600
www.petkusfuneralhomes.com

Poezijos popietė
Švč. Mergelės Marijos Gimimo parapijoje

Sekmadienį, lapkričio 21 d., 12 val. p. p. parapijos salėje

Rasa Stefania Miliauskas
pristatys savo naują poezijos knygą 

,,Rytmečio Rasa/Morning Dew” ir skaitys eiles. 

Bus vaišės. Visi kviečiami.

Fiodoras�Michailovičius�Dostojevskis
(1821–1881),�kurio�200�metų�gimimo
sukaktį�(ir�140�metų�nuo�jo�mirties)
minime�2021-aisiais�–�unikali�asme-
nybė�ir�Rusijos�istorijoje,�ir�pasaulio
literatūroje.�Didis�rusų�mąstytojas,�ro-
manistas,�publicistas,�filosofas,�vie-
nas�skaitomiausių,�žymiausių�ir�įta-
kingiausių�rašytojų�psichologų�pa-
saulyje.

Jis savo plunksna tiksliai išpra-
našavo Rusijos ateitį, F. Dosto-
jevskio kūriniuose įstabiai susi-

pina rusų charakteriai, žmonių li-
kimai, nuoskaudos ir viltys, rusų
tautos šventumas ir to šventumo
praradimas, vienatvė ir kentėjimai.
Ir visame tame F. Dostojevskis aiš-
kiai įžvelgė Dievo buvimą, Dievą vi-
soje esybėje: menkiausioje smulk-
menoje, menkiausiame įvykyje ir
menkiausiame bruože.

Serbijos stačiatikių bažnyčios
dvasininkas ir teologas Justinas
(Popovičius) yra sakęs: „Man Dos-
tojevskis pažįstamas kaip prana-
šas, kaip apaštalas, kaip kankinys,
kaip poetas, kaip filosofas. Jo ge-
nialumo daugiabriauniškumas stul-
bina. Visomis žmogiškumo pras-
mėmis kalbant – būdamas platus ir
gilus, jis priklauso visiems, tačiau ir visi priklauso
jam. Jis toks žmogus, toks antžmogis, kad yra gi-
miningas visiems < …>, visiems žmonėms visuose
žemynuose. Jis turi dalelę kiekvieno iš mūsų, va-
dinasi, kiekvienas jame gali atrasti save. Savo žmo-
giška atjauta ir meile jis savas visiems.“

F. Dostojevskio kūriniai seniausiai gyvuoja ir
tai vienur, tai kitur blykstelėja paskiromis citatomis,
įžvalgomis ar populiariais aforizmais, kurie kalba
apie tai, kas rašytojui buvo svarbu visą gyvenimą:
tikėjimas ir Dievas, žmogus ir gyvenimas, kūryba,
šiuolaikybė, dorovingumas, meilė. Šiame tekste –
apie ją.

Meilė puošia veidą. („Stepančikovo kaimas ir jo gy-
ventojai”)

Įsimylėti nereiškia mylėti. Įsimylėti galima ir
nekenčiant. („Broliai Karamazovai”)

Ieškokite meilės ir kaupkite meilę savo širdyse.
Meilė tokia visagalė, kad keičia ir mus pačius.
(„Rašytojo dienoraštis”)

Ir niekas, niekas neturi žinoti, kas dedasi tarp
vyro ir žmonos, kol juodu vienas kitą myli. Kad ir
kaip smarkiai juodu susikivirčytų, net nuosavos mo-
tinos neturėtų kviestis kaip teisėjos ir vienas apie
kitą pasakoti. Juodu patys sau teisėjai. Meilė – Die-
vo paslaptis, ir ji turi būti nematoma jokioms sve-
timoms akims, kad ir kas ten vyktų. Dėl to ji šven-
tesnė, geresnė. Tada didesnė vienas kito pagarba, o
į pagarbą daug kas atsiremia. Ir jeigu jau meilė buvo,
jeigu iš meilės buvo tuokiamasi, kam meilei praei-
ti! Nejaugi negalima jos puoselėti? Reta tokių atve-
jų, kai puoselėti negalima. („Užrašai iš pogrindžio”)

Meile viskas įgyjama, viskas ja išgelbėjama. Jei-
gu aš, toks pat, kaip ir tu, linkęs nusidėti žmogus,

tave priėmiau ir tavęs pa-
gailėjau, tai Dievas juo la-
biau. Meilė – toks neįkai-
nojamas lobis, kad už ją visą
pasaulį gali įgyti, ir ne tik
savo, bet ir svetimas nuodė-
mes dar išpirksi. Eik ir ne-
bijok. („Broliai Karamazovai”)

Tėvai ir mokytojai, gal-
voju: „Kas yra pragaras?”
Taip svarstau: „Kankynė dėl
to, ko nebeįmanoma mylėti.”
(„Broliai Karamazovai”)

Turėti vaikų ir juos
gimdyti yra pats svarbiau-
sias ir pats rimčiausias da-
lykas pasaulyje, toks buvo ir
nesiliovė būti. („Rašytojo die-
noraštis”)

Buvo du, ir staiga tre-
čias žmogus, nauja dvasia,
vientisa, išbaigta, kaip ne
žmogaus rankomis būtų pa-
daryta; nauja mintis ir nau-
ja meilė, netgi baugu… Ir
nėra nieko didingiau žemė-
je! („Demonai”)

Nepavyks vienas žings-
nis, pavyks kitas. Viskas
kyla iš teisingumo ir troš-
kimo tiesumo, iš meilės.
Meilė yra troškimo pagrin-

das, užtikrinantis troškimo tvirtumą. Meilė nuga-
li miestus. Be jos nieko ir niekas nepaims, nebent
jėga; tačiau juk esama tokių dalykų, kurių niekados
jėga nepaimsi. Meilė už viską suprantamesnė, už vi-
sas gudrybes ir diplomatines subtilybes. Ją akimo-
ju pažinsi ir atskirsi. („Straipsniai apie rusų literatūrą”)

Galima būti neišvaizdžiam, tačiau pavergti
protu, stipriu jausmu ir maloniomis manieromis.
(„Antrininkas”)

Atsajoje meilėje žmonijai jautiesi mylintis vi-
suomet tik save patį. („Idiotas”)

Pavydas – nedovanotina aistra, negana to: net-
gi – nelaimė!.. („Svetima žmona ir vyras po lova”)

Bernardinai.lt 
Parengta pagal užsienio spaudą 

Marc�Chagall,�„Gimtadienio�bučinys“�(1915�m.).��New�Yorko�šiuolaikinio�meno�muziejus.
Wikipedia�nuotr.

Auksinės Dostojevskio mintys apie meilę



16 2021�LAPKRIČIO�13�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

Remkime�Draugo�fondą�•��www.draugofondas.org
4545�WEST�63rd�STREET,�ChICAGO,�IL��60629

BENDRAUKIME!www.facebook.com/draugolaikrastis

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

mutual federal Bank, 
2212�West�Cermak�Road.�

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS�LIETUVNINKAS

4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629
(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas •Testamentai ir palikimai •

Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

draugokalendorius.org

metinis Draugo fondo narių suvažiavimas vyks lapkričio
14 d., sekmadienį, 12 val p. p. (po šv. Mišių) Pasaulio lie-
tuvių centre, Lemont, IL, Banio šeimos salės vakarinėje
da ly je. Visi Draugo fondo nariai bei fondo veikla besido-
mintys ,,Draugo” skaitytojai kviečiami dalyvauti. 

Lapkričio 21 d. Pal. J. matulaičio misijoje švęsime kristaus karaliaus iškil-
mę, kuri užbaigia liturginius metus. 11 val. ryto t. Vaidas Lukoševičius aukos
padėkos šv. mišias ir melsis už visus misijos geradarius ir aukotojus, ypatin-
gai už rudens vajaus rėmėjus, jų intencijas ir artimuosius. Visus maloniai kvie-
čiame dalyvauti!

Taize ekumeninės pamaldos Pal. Jurgio matulaičio misijoje vyks penktadie-
nį, lapkričio 26 d., 6:30 val. v. nuostabi muzika, meditacija, malda žvakių švie-
soje – dalyvaukite! nėra būtina registruotis ir nėra jokio mokesčio. Visi kviečiami.

Kviečiame jungtis prie misijos Šv. Rašto būrelio su t. Vaidu Lukoševičiumi.
Būrelis renkasi ketvirtadieniais 7 val. v. Pasaulio lietuvių centre, kambaryje
,,Pas prelatą”. Tėvas Vaidas laukia jūsų bet kurį ketvirtadienio vakarą.

!"#$%&'(!)'#*+&,$#,$)-+#'%./$!)0#%/1!)2)'#*+&,$#,$)31*+/.)411!/)
"',(+1&!/)5)$16)1$)(1&*&7/8
!"#$%&'("")%'*+,-$".)%'/-'01234.+-)
5%,#.&%4'$%&%'2)','6$,33%+'7"&'82442%)999'6$2+4&%3':,3#23;'#"'+%,&3'<2#$.,32,3'7&"=','#%,6$%&':$"'
$,)'%>6%++%4'23'#$2)'7"&'"?%&'@A'-%,&)999
<%#','B<2#$.,32,3'!"#$%&'("")%C'#%,6$'-".')"=%'/,)26)'23',')%&2%)'"7')$"&#'%12)"4%)'7"&'1&2=,&-'
)6$""+'824)'+%,&323;'<2#$.,32,39'*&"4.6%4'23'DADA'/-'EF'G,&3,)',34'E,&2H,'G,&3,)'#$%)%')$"&#'
?24%")'7"&=','3%:'6$,1#%&'23'#$%',6#2?2#2%)'"7'01234.+-)9

Mažų ir didelių laukia Los Angeles CA gyvenanti ilgametė mokytoja Danguolė Varnienė, 
pasivadinusi Motinėle žąsimi. Ji papasakos įdomių lietuviškų pasakų, pamokys lietuviškų dainelių, 
supažindins su kalendorinėmis šventėmis, šalia pateikdama jų paaiškinimą anglų kalba. Vaikai 
turės galimybę ne tik susipažinti su lietuvių tautosaka, papročiais, bet ir plėsti savo žodyną. Tai 
puiki pagalba tėveliams ir seneliams, auginantiems savo mažuosius ne Lietuvoje.
Susidomėjusius prašome kreiptis el. paštu spindulys@aol.com
Čia galite rasti flmuotos medžiagos:  

!"#$%&'(!9-13

MOTINĖLĖ ŽĄSIS SVEIKINA JUS!

PUČIA VĖJAS NEŠA LAIVA....

Mylėkime 
Lietuva iš 
tolo!... 

dovana!Geriausia

insurance anD FinanciaL

Draudžiame
IL, IN, 

FL ir MI 
valstijose

Notarinės
paslaugos -
NEMOKAMAI

7667 W. 95th st., suite 207
Hickory Hills, iL  60457 

www.javinsuranceandfinancial.com

708-433-7777

Vilma Virginija

Automobilių
Namų
Gyvybės,
Biznio,
DRAUDIMAI

„Draugo” laikraščio leidybos išlaidoms sumažinti aukojo:
140 dol. (loterijai – 40 dol.) John Karaska, Riverside, NJ; Zita Baltra mo-

 nas, Chicago, IL; Daiva K. Valaitis, Evanston, IL.

100 dol. (loterijai – 40 dol.)  Ligija Simanavičius, Poughkeepsie, NY; Vi -

da Jankauskas, Woodhaven, NY; M. L. Šalčius, St. Petersburg, FL; Su-

san Fleming, South Boston, MA.

90 dol. (loterijai – 40 dol.)  Arvy das Barzdukas, Falls Church, VA.

11 val. ryto
iškilmingos šv.Mišios
Švč. Mergelės Marijos

Gimimo bažnyčioje,
Marquette Park, IL

––––––
12:30 val. p. p.

kokteiliai Jaunimo
centre 

––––––
1val. p. p. šventės

pradžia JC didžiojoje
salėje

––––––
Pietus ruošia

Lithuanian Plaza Deli
––––––

Bilieto kaina: 
75 dol.

JAUNIMO CeNTrAS
5620 S Claremont Ave,

Chicago, IL 60636
Stalus užsisakyti

el. paštu: 
antanas5190@gmail.com

arba 
tel. 312-493-8754

(Viktorija).

11/21/2021 SEkmadIEnį
Jaunimo centro 
paramos popietė 
su „biru bar”
Maloniai kviečiame linksmai praleisti laiką su
lietuviško folkloro ansambliu iš Indianapolio, IN
ir paremti Čikagos Jaunimo centrą. Geri darbai
tryptinio ritmu!

SKELBIMAI
www.draugas.org 

773-585-9500


